Contribuicao ao conhecimento do género Zelurus
Hahn (Spiniger auct.) (Reduviidae, Hemiptera)

POr
Herman Lent S Petr Wygcdadzinsky
Instituto Oswaldo Cruz. Instituto de IZcologia e Xxperimentacio
in de Janeiro, D. F. Agricola, Rio de Janeiro, D. ',

(Com 93 figuras no texto)

Durante algum tempo vimos reunindc, nas cole¢bes ao nosso cuidadc,
numercsos espécimes de Zelurus com o objetivo de ter uma nogao ampla do
género monografado por Costa LiMA em 1940. Ultimamente, recebemos
algum material para classifica¢ac, cujo estudo, adicionado ao do que possui-
mos, ja fornece uma contribui¢io de certa utilidade. Resolvemos publicar,
desde logo, cs primeiros resultados de nossos estudos. como nota inicial a

um trabalho mais demorado que pretendemos realizar.

Costa Lima (1940) reuniu tcdos os dados conhecidos sébre as espécies
do género Zelurus, coordenando-os e adicionando novas e importantes con-
tribuicdes sem, porém, anhelar uma revisdo completa. Algumas pequenas
notas ulteriormente publicadas — Costa Lima (1941), PeLAEz (1942),
MARTINS (1942), SEaABRA & HatHAwAY (1943) e LENT & WYGODZINSKY

(1945) — nao mcdificaram o quadro geral.

Seria muito desejavel preparar a monografia completa do género, re-
examinando todas as espécies descritas ¢ estudar o vasto material indetermi-
nado reunido nas varias instituicdes cientificas do mundo. Considerando a
impraticabiiidade de tal empreendimento, talvez ainda por longos anos, somos
fcrcados a publicar apenas as presentes notas, deixando para mais tarde o
estudo definitivo de varios problemas, dos quais um dos mais interessantes
ncs parece o desdcbramento do género cu cua subdivisio em subgéneros,

sejam Cstes naturais ou artificiais.

(*) TRecebido para publicacio a 20 de Setembro deo 1945.



206 Memdrias do Instituto Oswaldo Cruz 43, (2) 1945

Parece-nos prematura a aceitagdo dos subgéneros admitidos por Costa
LiMA, em 1940, ou, mesmo, sua transformacio em géneros; nem nos consi-
deramos autorizados, sem conhecer maior nimero de espécies, a cstabelecer
um conceito sem grande fundamento. Tentamos, estudando a genitalia désses
insetos, abrir um caminho de maior seguranca para tragar a sistematica do
grupo, mas nao conseguimos resultado util néste sentido, a ndo ser os conhe-
cimentos morfolégicos que passamos a resumir.

Considerando o valor taxondmico da morfologia da genitalia dos hemi-
pteros, estudamos estas partes detalhadamente. Nio tendo a disposicio es-
pecies que representassem todos os grupos naturais existentes dentro do ge-
nero Zelurus, nao pudemos chegar a resultados definitivos sébre o valor dos
diferentes caracteres. As espécies examinadas deixam perceber uma surpre-
endente uniformidade na morfologia destas pecas, que nio recomenda muito
o seu estudo detalhado para futuras defini¢des especificas. De outro lado,
a mencionada subdivisdo definitiva em grupos de espécies cu subgéneros
talvez encontre sustentagido nos caracteres fornecidos pela genitalia, embora

ate agora nao tenhamos encontrado apéio para um conceito geral.

Damos aqui, apenas, curtas observacdes sébre o assunto, de interesse

geral, tendo igualmente em vista futuras comparacdes com outros géneros da
subfamilia Reduviinae.

A genitalia da fémea se compée das sequintes pecas: lobos do 8.° ester-
nito, nos quais se inserem as gonapofises anteriores; gonapéfises medianas:
gonapdtises posteriores; e conjunto do 9.° e 10.° tergito.

Nas espécies examinadas (Z. lepeletierianus, Z. opaciventris, Z. steini
e Z. rubropictus) a forma déstes escléritos e a sua quetotaxia obedecem a
um principio comum. Nao existem micro ou macroquetas definidas; apenas
se acham entre as cerdas, todas de um tnico tipo, alguns pélos isolados curtos
e linos, que ndo precisam ser considerados detalhadamente. A forma dos
lobos do 8.° esternito e do conjunto do 9.° e 10.° tergito se explica pelas fi-
guras apresentadas (vide figs, 7, 10, 81, 84, 86 e 89), a separacio dos dois
tergitos mencionados é sempre distinta e é neles que observamos uma certa
variacdo de forma, nos diferentes grupos de espécies. As gonapéfises ante-
riores sao curtas, subtriangulares e possuem cerdas bastante numerosas (fi-
guras 7, 81 e 86). As gonapoéfises medianas, de forma triangular alongada,
cao muito fortemente esclerosadas (figs. 8, 82 e 87); em Z. l[epeletierianus,
estas gonapdtises ndo possuem cerdas longas (fig. 8); em Z. steini existe



Lent & Wygodzinsky: Género Zelurus Hahn 207

um pequeno tufo subapical de cerdas (fig. 87); em Z. rubropictus, toda 2
parte mediana e distal da margem externa é provida de cerdas (tig. 82).
As gonapoéfises posteriores, também muito fortemente esclerosadas, possuem,
em Z. lepeleticrianus, cerdas marginais compridas ¢ algumas cerdas espini-
formes muito curtas (fig. 9); em Z. steini, longas cerdas existem na margem
e, também, bastante numerosas, na face interna (fig. 88); em Z. rubropictus,
as cerdas sio muito numerosas e ocupam uma grande area (fig. 83).

O hipopigio do macho é de feitio reqular (figs. 11 a 13), ndao apresen-
tando praticamente diferencas especificas na -conformacdo externa. Na sua
margem postero-ventral da inser¢cdo a um processo dentiforme mediano (fi-
quras 14, 15), liso, dirigido para o interior do hipopigio e invisivel de fora;
nas espécies examinadas, éste processo nao fornece caracteres aproveitaveis.
O hipopigio é coberto de macro e microquetas, cujo comprimento relativo
varia ligeiramente de um grupo de espécies para outro; na maioria das espécies,
as macroquetas sio longas e simples (fig. 16), somente em Zelurus (Opis-
thacidius) as macroquetas mostram, na sua parte apical, denticulos isolados
e muito finos, distintamente visiveis com grande aumento (fig. 78).

Os clasperes, delgados na base e mais largos na porgao apical, muito
parecidos nas espécies proximas, diferem ligeiramente nos diferentes grupos
de espécies, principalmente pelo feitio'das cerdas que possuem, como se obser-
va nas figquras (vide fig. 17). Os cl"ésperes de Zelurus (Opisthacidius) di-
ferem dos das outras formas cxaminadas pelo &pice muito truncado e os pélos

bastante curtos (fig. 79).

O aedeagus se compde, além da peca que o articula com a capsula do
préprio hipopigio, de uma placa basal bastante esclerosada e de um saco ter-
minal, provido de numerosissimas dobras transversais, protegido por cnvé-
lucro muito delicado e transparente, nem sempre bem distinto, talvez devido

a uma preparacaoc menos cuidadosa.

A placa basal possui diversas areas mais ou mencs fortemente esclero-
sadas, cujo feitio parecc caracteristico para os varios grupos de espécies.
Um feitio muito simples apresenta a placa basal de Z. lepeletierianus (!li-
qura 19); as de luteispinus, luteoguttatus, hahni, opaciventris, annuliger, ita-
tiaiensis e fulvicrus nao diferem essencialmente da de lepeletierianus; a de
penidoi se dintinguc principalmente pelo bordo distal fortemente esclerosado
(fig. 4); a de sfeini (fig. 92), além de bastante comprida e estreita, possue
uma zona esclerosada adicional em forma de U; apenas a placa basal de Ze-
Iurus (Opisthacidius) é de um tipo bastante diverso, como prova a fig. 80.

O saco distal, inteiraménte hialino em lepeletierianus, luteispinus, luteo-
guttatus, e também em steini, mostra, em algumas espécies (hahni, por exem-



208 " Memérias do Instituto Oswaldo Cruz 43, (2) 1945

plo) 141 zonas laterais basais (fig. 40), em outras 141 zonas distais pe-
quenas (opaciventris) ou muito grandes (fulvicrus, fig. 62) e, em outras
ainda, ambas as zcnas mencionadas mais fortemente esclerosadas (annuliger,
itatiaiensis, ltig. 72); em penidoi (fig. 5) e em Zelurus (Opisthacidius),
cnde os lados do mencionado saco sao inteiramente hialinos, encentramos
na sua parte pdstero-ventral um esclérito transversal, fortemente esclerosa-

do, de forma subsemicircular; esta peca, que é pouco distinta, também se
percebe em annuliger.

Como resultado destas curtas consideragdes sdbre a genitalia dos machos
das espécies de Zelurus salientamos, uma vez mais, o fato de ndo se presta-
rem os caracteres morfolégicos ali encontrados para a separacdc de espécies
proximas, sempre bem distinguiveis pela forma externa ou pelo colorido;
pcdem servir, provavelmente, para a definicio de grupos de espécies ou sub-
génercs. De qualquer mcdo, parece-nos que Zelurus (Opisthacidius) ocupa
uma posicao singular, desde que nao consideremos néste subgénero as es-
pécies Z. steini e Z. neivai, conforme ja indicamos em trabalho anterior (LENT

& WYGODZINSKY, 1945) .

A prioridade absoluta de Zelurus HAHN, 1826 sébre Spiniger Bur-
MEISTER, 1835 ¢ assunto que ndo discutiremos pcr se encontrar bem estabe-
lecido, apés o trabalho de BerGroTH (1913) ao qual Costa Lima (1940)
deu o necessario relevo. Preferimos, entretanto, ao contrario do que fez éste

tltimoc auter, respeitar a prioridade absoluta de Zelurus, colocando de parte
o nome Spiniger, sem duvida mais amplamente conhecido.

As notas a seguir referem-se a 59 espécies e subespécies de Zelurus, das
quais 8 espécies e duas subespécies sdo descritas como novas: das conhecidas
relacionamos novas procedéncias, fornecemos fotografias e desenhos de de-
talhes, estabelecemos alétipos ou indicamos o comentario necessario. A ordem
em que as relacicnamos é a estabelecida per Costa LiMa em sua revisio
para que maior facilidade se encontre ao manuseio dos dois textos.

Queremos deixar aqui consignados os nossos agredecimentos a todos
que ncs facilitaram o presente trabalho cedendo o material que estudamos,
principalmente aos seguintes colegas; JuaAN Bosq, Buenos Aires: José DE
CArLO, Buenos Aires; D. C. GErjskgs, Paramaribo: FREDERICO LANE, Sao
Paulo; Oscar MonNTE, Sdo Paulo; PE. Jestis Moure, Curitiba: NEWTON
SANTOS, Rio de Janeiro; OTTO ScHUBART, Pirassununga; V. STAVIARSKI, Rio
de Janeiro; e J. F. Zikan, Itatiaia. Agradecemos, também, ao Sr. José Do-
MINGUES DOS SANTOS, cujas fotografias acompanham estas notas. Finalmente,
somos gratos ao Prof. CosTA LiMA, cuja grande gentileza, pondo todo o seu
material a nossa disposicao, facilitou o estudo que apresentamos.



Lent & Wygodzinsky: Género Zelurus Hahn 209

Para maior facilidade, adotaremos as abreviagdes sequintes, indicadoras
do local ou instituicao cnde estdo depositados os exemplares que examina-
mos:
[.O.C. — Hem. N.o .... — Instituto Oswaldo Cruz (colecio de he-
mipteros sob os cuidados do Dr. HErRMAN LENT.)

Inst. Biol. — Instituto Bicldgico, S. Paulo.

[.E.E.A. — Instituto de Ecologia e Experimentacao Agricola, Rio de
Janeiro.

U.S.N.M. — United States National Museum, Wash., D.C.

Wygod. — Colecdo particular do Dr. PETR WYGODZINSKY.

Dep. Zool. — Departamento de Zoologia da Secretaria de Agricultura
do Estado de S. Paulo.

Col. Zikan — Colecdo de J. F. ZiKAN, em Itatidia, Estado do Rio.

Mus. Nac. — Museu Nacional do Rio de Janeiro.

Col. Soc. Cient. Parag. — Colecdo da Sociedade Cientifica del Para-
guay, Asuncion.

Col. Prosen — Colec¢do particular do Sr. ALBERTO F. ProseN, Buenos
Aires.

1. Zelurus angularis (Stal, 1859)

Localidades — lItatidia, Estado do Rio, Brasil (distribuicio através das
altitudes; 700 m., 13-11-943; 1200 m., 28-12-936; 1950 m., 23-12-925),
ZIKAN leg., na cole¢do Zikan. ¢, S. Paulo (capital), Brasil, 194.., O.
MONTE col., no Inst. Biol.

Nota — O exemplar de Sdc Paulo possui hemélitros de colorido cas-
tanho-alaranjado.

Na chave de Costa Lima (1940, pag. 16) a espécie esta definida em
lugar errado, pois possui “lobo anterior distintamente quadrituberculado’,
embora os tubérculos sejam pequenos, e estd colocada na rubrica 6 (3'), que
se refere a espécies de “lcbo anterior do pronotum, sémente com tubérculos
discais ou sémente com tubérculos laterais, as vezes, extremamente peque-
nos . Alias, Costa LiMA (1940, padg. 35) menciona os 4 tubérculos do lobo
anterior do pronoto.

2. Zelurus ochrinotatus (Costa Lima, 1940)

Localidade — ¢, Barra do Paraopeba, Minas Gerais, Brasil, ViTAL R.
Souza leg., 1934, no 1.O.C., Hem. N.°c 498.

Nota — O exemplar foi comparado e corresponde perfeitamente ao tipo,

sob n.° 4398.



210 Memorias do Instituto Oswaldo Cruz 43, (2) 1945

3. Zelurus flavofasciatus (Stal, 1859)

(Fig. 1)

Sinonimia — Spiniger (Spiniger) [lavolasciatus espiritosantensis SEA-
BRA & HAaTtHAWAY, 1943.

Localidade — &, Gavea, Rio de Janeire, D. F., Brasil, WyGcobpzINsKY
leg. 29-10-944, no 1.O.C., Hem. N.° 341.

"
|!
Fg. 1 — Zelurus flavofasciatus (Stal, 1859), aspecto total.
Nota — A var. espiritosantensis SEABRA & HATHAWAY, comparada com

um exemplar aparentemente descorado e mal conservado, nao revela senao

leves diferengas cromaticas, porém se superpde a descricao original de STAL

(1859) .



Lent & Wygodzinsky: Género Zelurus Hahn 211

Conhecemos o exemplar holétipo da suposta variedade de SEABRA & HA-

> muito mal representado na fotografia dada pelos au-

THAWAY, cujo aspecto e
tores. Trata-se, entao, de Z. flavofasciatus (StAL, 1859).

4. Zelurus penidoi (Costa Lima, 1940)
(Figs. 2-6)

[ocalidades — 17 & 2. Salobra, Mato Grosso, Brasil, Com. Inst. Os-

waldo Cruz col., 18-29/10/938, no [.O.C., Hem. N.° 410 a 420; no
[.EE.A.;: no U S.N.M.; na col. Wygod.; &, Salobra, Mato Grosso,
Brasil. Com. Inst. O. Cruz col., 11-941, no I.O.C, Hem. N.° 421; 32 &,

Bodoquena, Mato Grosso, Brasil, Com. Inst. O. Cruz col., 11-941, no I.

g
Ol

Exemplar macho de Salobra_, cabeca, aspeclo

Zelurus penidoi (Costa Lima, 1940) — Fig., 2:
exemplar macho de Assuncao, cabeca, aspecto dorsal; fig. 4: exemplar macho

dorsal; fig. 3:
placa basal do aedeagus; fig. 5: placa transversal distal do aedeagus; fig. 6

de Salobra,
exemplar macho de Salobra, clasper.



212 Memorias do Instituto Oswaldo Cruz 43, (2) 1945

O.C., Hem. N.° 422 a 424; &, Asuncién, Paraguay, Mis. Cient. Brasil.
col., 12-943, no 1.O.C., Hem. N.° 425.

Nota — Os exemplares de Mato Grosso correspondem ao tipo. O do
Paraguay distingue-se pela auséncia da barra vermelha da parte posterior do
cério, que é todo negro, e pelos olhos menores (figs. 2 e 3), mas a genitalia
é idéntica.

Caracteres da genitalia do macho — Placa basal como na fig. 4. Clasper
como na fig. 6, caracterisado pelo tufo distal de pélos compridos. Saco com
placa transversal distal de tamanho médio (fig. 5).

5. Zelurus ruficollis (Stal, 1872)

Localidades — @, Cambuquira, Minas Gerais, Brasil, 12-933, no 1.E.
E.A.; ¢, S. Paulo f(ca'pital), GuiLHERME FRrizzo JuNIior leg., 10-1-937, no
[.O.C., Hem. N~ 435; g, Brasil (sem localidade), no 1.0.C., Hem.

N.° 436.
6. Zelurus stillatipenniz (Stal, 1859)

Localidades — ¢, Porto Cabral, rio Parana, S. Paulo, Brasil, L. TrA-
vassos FiLHo leg., 15-30/10/941, no Dep. Zool. S.P.; Fazenda Sao Bento,
Valinhos, S. Paulo, Brasil, 1100 m., L. GuiMARAES leg., 3-12-940, no Dep.
Zool. S.P.; ¢, Guarauna, Parana, Brasil, CaMarco col., 17/1/939, no I.
O.C., Hem. N.° 431; 39 ¢, Iguacti, Parana, Brasil, Com, Esc. Nac. Vet.
col., 12-941. no I. O. C., Hem. N.° 432 e 433, na col. Wygod.

7. Zelurus lepeletierianus (Kirkaldy, 1909)
(Figs. 7-19)

Localidades — Porto Cabral, rio Parana, S. Paulc, Brasil, .. TravAs-
sos FiLaO col,, 15-30/10/941, no Dep. Zool. S.P.; Porto Cabral, rio Parana,
Sdo Paulo, Brasil, Travassos FiLuno, CArRrRerRA & DENTE, col., 20-31/3/944,
no Dep. Zool. S.P.; @, Serra dos Orgéos, Brasil, Parko leg., 11-940, no
Mus. Nac.; &, Niteroi, Estado do Rio, Brasil, ARLE leg., no Mus. Nac.; ¢,
Rio de Janeiro, D.F., Brasil, ArRLE leg., no Mus. Nac.; &, 2, Joinville, Santa
Catarina, Brasil BRUECKNER leg., no Mus. Nac.; 52 ¢, 43 ¢, Porto Cabral.
Sido Paulo, Brasil, 3-4-944, L. Travassos col., no 1.LO.C., Hem. N.° 391 a 399;
¢, Japuiba, Angra dos Reis, Estado do Rio, Brasil, J. LANE & LoPEs col.; 3-2-
940, no 1.O.C., Hem. N.° 400; 4,9, Japuiba. Anyra dos Reis, Estado do
Rio, Brasil, HAroLpO TRrAVASSOS col.,, no I.O.C., Hem. N.° 401 e 402;
24 2, Rio de Janeiro, D.F. (Gavea), Brasil, Travassos col., 23-1-936, no
1.0.C., Hem. N.° 403 e 404; 2, Rio de Janeiro, D.F. (Grajani), Brasil,



Lent & Wygodzinsky: Género Zelurus Hahn 213

L —

LoPEs col.,, 2-936, no 1.0.C., Hem. N.” 405; ¢, Rio de Janeiro, D.F.
(Chacara da Floresta), Brasil, Travassos col., 9-935, no 1.O.C., Hem.

N.© 406; ¢, Pto. Iguazu, Misiones, Argentina, BoEro leqg., 11-944, na col.
Prosen.

RN

0,5 mm.
9

Zelurus lepeletierians (Kirkaldy, 1909) — Fig. 7: 2. Lobo do 8.2 esternito, com gonap6fise

anterior; fig. 8: ¢, gonapofise mediana; fig. 9: 2. gonapo6fise posterior; fig. 10: @, conjunto

do 9° e 10° tergito; fig. 11: &, apice do abdomen, aspecto lateral; fig. 12: & hipopigio, vista
posterior.

Caracteres da genitalia — Confcrme descricio na introducdo e figuras.

8. Zelurus opaciventris (Stal, 1859)

Localidades — Procedéncia do material N.° 18.696 conservado na col.
Dep. Zool. Sao Paulo, ndao mencionada por Costa Lima (1940, p. 46): Par-
que Cajuria, Alto da Serra, 1-1914, E. GaArBE leg.; &, 2¢ ¢, Belém, Sio
Paulo, Brasil, GARBE leg., 1-1898, nc I.O.C., Hem. N.° 348 a 350; ¢,
Cantareira, S. Paulo, Brasil, GARBE leg., 1914, no 1.O.C., Hem. N.° 351;



214 Memdorias do Instituto Oswaldo Cruz 43, (2) 1945

Q, Campos do Jordao, S. Paulo, Brasil, LuepErwALDT leg., 1-906, no 1.
O.C., Hem. N.» 352; 3, Monte Alegre, S. Paulo, Brasil, (Fazenda Expe-
rimental, 750 m.) Travassos Firno & ALMEIDA col., 14-27/10/942, no 1.
O.C., Hem. N.° 353; ¢, Curitiba, Parana, Brasil, WESTERMANN col., 2-1-
937, no 1.O.C., Hem. N.° 354; ¢, Nova Teutonia, Santa Catarina, Brasil,
PLaumAaNN ccl., 15-2-937, no [.E.E.A.; &, Rio Negro, Parana, Brasil, D.
EFranciscANO leg., 27-10-925, no Mus. Nac.; ¢, Sao Paulo (capital), Brasil,

MONTE col., no Inst. Biol; 49 ¢, 524 2, Campos do Jorddo, Siao Paulo,
Brasil, FrREDERICO LANE col., 12-944, no 1.O.C., Hem. N.® 343 a 347.

(T‘P

Zelurus lepeletierianus (Kirkaldy, 1909) — Fig., 13: 7. Hipopigio com clasper, vista lateral:

fig. 14 : apice do hipopigio, com processo: fig. 15: apice do hipopigio, vista lateral: fig. 16 :

macroquetas do hipopigio; fig. 17: clasper; fig. 18: acdeagus, aspecto lateral; fig. 19: placa
basal.,

Genitalia do macho — Semelhante a de lepeletierianus, existinde ainda
no saco uma pequena placa distal transversal.



Lent & Wygodzinsky: Género Zelurus Hahn 215

Nota — Existem exemplares desta espécie que possuem antenas total-
mente pretas e podem ser encontrados lado a lado com exemplares de an-

tenas claras.
9. Zelurus miniaceus (Mayr, 1865)

Localidades — &, Goias, Brasil, ScHWARZMAIER leg., no I.E.E.A.;
¢, Viannopolis, Goias, Brasil, R. Spitz col.; 12-931, no I. O. C., Hem.
N.c 442,

10. Zelurus martinsi (Costa Lima, 1940)
(Fig. 20)

Localidades — &, Bodoquena, Mato Grosso, Brasil, Com. Inst. O. Cruz
col.. 11-941, no 1.O.C., Hem. N.» 322; ¢, Carmo do Rio Claro, sul de

Fig. 20 — Zelurus martinsi (Costa ILiima, 1940), aspecto total.

Minas Gerais (Fazenda Alegria), J. C. CarvALHO col., 12-944, no 1.O.C.,

Hem. N.° 323; ¢, sem prccedéncia, no Inst. Biol.



216 Meméorias do Instituto Oswaldo Cruz 43, (2) 1945

Nota — Consideramos aldtipo o exemplar macho depositado na col. do
[.0.C., Hem. N.° 322, que foi comparado com o holétipo. O exemplar sem
procedéncia difere dos tipos por ter a faixa vermelha lengitudinal do cério mais

estreita e nac alargada distalmente.

11. Zelurus fulvomaculatus (Berg, 1879)

(Figs. 21-24)

Localidades — 32 &, 19, Bodoquena, Mato Grosso, Brasil. Com. Inst.
O. Cruz col., 11-941, no [.O.C., Hem. N.” 447 a 449, e no U.S.N.M .;
4, Salobra, Mato Grosso, Brasil, Com. Inst. O. Cruz col., 1-941, no I.
O.C., Hem. N.» 450; &, ¢, Salcbra, Mato Grosso, Brasil, Com. Inst. O.
Cruz col., 18-29/10/938, no [.O.C., Hem. N.? 451 e 452; 12,52 &, Asun-

Zelurus fulvomaculatus (Berg, 1879) — Fig. 21: Cabeca da fémea, aspecto dorsal; fig. 22:

i
cabeca da fémea, aspecto lateral; fig. 23': esquema dos hemélitros; fig. 24 : aedeagus.

cion, Paraguay, Miss. Cient. Brasil, col., 2-945, no 1.0O.C., Hem. N.” 453
a 456, no I.E.E.A., na col. Wygod.; 24 &, Asuncion, Paraguay, Mis.
Cient. Brasil col., 11-944, no [.O.C., Hem. N.° 457 e 458; ¢, Sapucay, Pa-
raguay, FOSTER col. (162), na col. Soc. Cient. Parag.

Genitalia do macho — Clasper bastante grosso, com cerdas curtas. Placa
basal do aedeagus como em lepeletierianus, porém com as zonas esclerosadas
quase imperceptiveis. Saco com 11 zonas sub-basais esclerosadas e uma placa

distal transversal muito grande.



Lent & Wygodzinsky: Género Zelurus Hahn 217

12. Zelurus nigrolineatus (Costa Lima, 1940)
(Figs. 25-27)

Localidades — Procedéncia dos exemplares conservados na col. do Dep.
Locl. 5. Paulo, nao mencionada por Costa Lima (1940, p. 61): 19.322, Joa-
zeiro, Bahia, Brasil, E. GARBE leg., 1913; ¢, 18.476, Vila Nova, Bahia,
Brasil, E. GARBE leg., 1908, no I.O.C., Hem. N.° 459; ¢, Nordeste, Brasil,

20 : (Cabeca da fémea, dorsal; fig. 26:
: esquema dos hemélitros,

[HERING leg., no I.O.C., Hem. N.° 460; ¢, Rio Branco, Pernambuco, Brasil,
SCHUBART col., Fg. 2293, noI.E.E.A.; ¢ Garanhuns, Pernambuco, Brasil,
SCHUBART col., Br 606, no Mus. Nac.

Nota — Consideramos alétipe o exemplar fémea depositado na col. 1.

O.C., Hem. N.® 459.

Todos os exemplares enumerados, provenientes do Nordeste do Brasil,
mostram o mesmo feitio caracteristico do prenoto, ja descrito por Costa LimMA
(1940); como, além disto, encontramos um nimero consideravel de caracteres
adicionais, que servem para distingui-los de Z. fulvomaculatus (Bgrc, 1879),
achamos melher considerar espécie distinta o inseto do Nordeste, definido como
subespécie por CosTA LiMA. A seguinte chave mostrara os caracteres diferen-
ciais considerados essenciais :

— Pronoto e abdémen de colorido uniforme; conexivo nao manchado,
mancha antericr do cério mais comprida que a posterior, atingindo a
base do hemélitro; olhos relativamente grandes, a distancia inter-ocular
na face dorsal da cabeca igual a largura de cada olho néste mesmo
aspecto (fig. 21); jugae bastante estreitas e alongadas (figs. 21,
BT A F B ES S Kk S e nmeme e e 8 e & [ulvomaculatus.



218 Memdrias do Instituto Oswaldo Cruz 43, (2) 1945

-~ Lobo posterior do prenoto com 3 linhas longitudinais de colorido preto;
déste colorido também é a sutura interlobular, nas propleuras; urcs-
ternitos com uma faixa preta transversal, que acompanha o seu bordo
antericr; conexivo manchado; olhos relativamente pequencs, a distan-
cia inter-ocular na face dorsal da cabega distintamente maior do que
a largura de cada olho néste mesmo aspecto (fig. 25); jugae relati-
vamente altas e curtas (figs. 25, 26) .............. nigrolineatus

13. Zelurus mazzai (Costa Lima, 1941)

Localidades — 2 & 3, Agua de Oro, Cérdoba, Argentina, J. A. DE CARLO
leg., 1-940, no Museo Argentino de Ciencias Naturales, n.°c 47206 (alétipo),
no I. O. C., Hem. N.° 493; g, Asuncién, Paraguay, Mis. Cient. Brasil, col.,
11-944, no 1.0.C., Hem, N.° 494; 2¢ ¢, Asuncién, Paraguay, Mis. Cient.
Brasil. col., 10-944, no I.O.C., Hem. N.© 495 e 496; ¢, Paraguay, Mis.

Cient. Brasil. leg., 10-943, no I.O.C., Hem. N.° 497; 29 ¢, Sapucay, Pa-
raguay, FOSTER col. (96 e 111), na col. Soc. Cient. Parag.

Nota — Consideramos alétipo um dos exemplares machos de Cérdoba,
qgue depositamos no Museo Argentino de Ciencias Naturales “Bernardino Ri-
vadavia'. Os exemplares do Paraguay possuem colorido ligeiramente dife-
rente.

14. Zelurus obscuricornis (Stal, 1859)

Localidade — 2 ¢ ¢, Espirito Santo, Brasil, E. GARBE leg., 1906, no I.
O.C., Hem. N.° 408 e 409.

Nota — Estes exemplares sdo muito parecidos com Z. rufescens, mas
tém cs espinhos do pronoto, fémures posteriores e todas as tibias escurecidos.

15. Zelurus rufescens (Stal, 1859)

Lecalidades — @, Monte Alegre (Fazenda Santa Maria 1100 m.), S.
Paulo, Brasil, ZorpEi & DENTE leq., 28-30/12/942, no 1.O.C., Hem. Nu-
mero 342; ¢, Petrépolis, Estado do Rio, Brasil, R. ArLE leg., no Mus. Nac.

16. Zelurus sipolisi (Fallou, 1889)

Localidade — Procedéncia ndo mencionada por Costa Lima (1940, p. 65)

do exemplar n.° 18.697, depositadc no Dep. Zool. S. P.: Cantareira, Sio
Paulo, Brasil, GARBE leg. 1-914.



L

Lent & Wygodzins Género Zelurus Hahn

. Zelurus eburneus (Lepeletier & Serville, 1825

Localidade — 29 ¢, Jequié, Bahia, Brasil, CAmMARGO col., 12-932, no 1.
.C.. Hem. N.° 437 e 438; ¢, Grajau, Rio de Janeiro, D.F., Brasil, LOPEs
& OLIVEIRA col., 812-940, no [.O.C., Hem. N.° 439.

e o —— EE — o — o — e ._-......!_..:.- -

i

o i‘ i
§
;

Fig. 28 — Zclurus lenti (Martins, 1942) aspecto total.

Nota — O exemplar do Rio de Janeiro, D.F. tem a mancha do cério
amarelo-esbranquicada, que ncs exemplares da Bahia é de colorido vermelho-

claro.



220 Memorias do Instituto Oswaldo Cruz 43, (2) 1945

18. Zelurus luteoguttatus (Stal, 1854)

Localidades — Itatiaia, Estado do Rio, Brasil, distribuicao por altitudes:
700 m., 81-925, 900 m., 23-12-936, 1380 m., 8-12-936, 1500 m., 8-11-933,

Fig. 29 — Zelwrus lenti (Martins, 1942), parte anterior do corpo.

1900 m., 13-1-925 (sobre pedra), ZIKAN leg., &, Angra dos Reis, Estado
do Rio, TrAavAssos FiLno col., 2-933, no [.O.C., Hem. N.° 372; ¢, Itatiaia

(1000 m., Estacao Bioldgica), Estado de Rio, Brasil, W. ZIkKAN col., 28-12-

933, no .LE.E.A.; 2, Monte Serrat, Itatiaia, Estado do Rio, Brasil Bruno
LoBo leg., 2-3-921, no Mus. Nac.

Genitalia do macho — Como em lepeletierianus.



Lent & Wygodzinsky: Género Zelurus Hahn 221

19. Zelurus lenti (Martins, 1942)
(Figs. 28-30)

Nota — A fotografia é do paratipo macho depositado na col. 1.O.C.,
Hem. N.° 441. Aparentemente, a espécie pertence ao grupo de Z umbrifer

(WALKER, 1873).

Fig. 30 — Zelurus lenti (Martins, 1942), parte posterior do corpo.

20. Zelurus flavipennis (Mayr, 1865)

Localidades — &, Sumaré, Sao Paulo, Brasil, MEssias CARRERA leg.,

12-940, no I.O.C., Hem. N.° 332; ¢, Ipiranga, S. Paulo, Brasil, H. HEMPEL
leg., 19-11-1897, no I.O.C., Hem. N.” 333; ¢, Santa Barbara, Minas Ge-
rais, Brasil, Dr. LuciaANo DE Morais leg., 1935, no Mus. Nac.; ¢, Monte

Serrat, Itatiaia, Estado do Rio, Brasil, BRunc LoBo leg., 2-3-921, no Mus.
Nac.; ¢, Sao Paulo (capital), Brasil, MoNTE leg., no Inst. Biol.



222 Memorias do Instituto Oswaldo Cruz 43, (2) 1945

21. Zelurus fluminensis n. sp.
(Figs. 31-33)

FFémea — Comprimento total (até o apice dos hemélitros) 29 mm: lar-
gura maxima ao nivel do abdémen 7 mm.; distancia entre os apices dos espi-
nhos postero-laterais do pronoto 8,5 mm.

o mm——— e —— —

Fig. 31 — Zelurus fluminensis n. sp., aspecto total.

Colorido geral violaceo muito escurc, quase preto, excecao feita das partes
seqguintes: terco basal do 2.° articulo das antenas, que é castanho escuro; 2/3
distais do mesmo articulo, de cér alaranjada clara (o apice do articulc é preto);

lobo posterior do pronoto e metade posterior das propleuras que apresentam



Lent & Wygodzinsky: Género Zelurus Hahn 223

reflexo azul metalico; e as nervuras dos hémélitros, que sao avermelhadas; no
corio, as nervuras costal e subcostal sdo incluidas em faixas de colorido ver-
melho-vinhoso, em todo o seu comprimento; estas faixas postericrmente se
reunem, sendo assim o apice do corio inteiramente vermelho-vinhoso.

33

Zelurus fluminensis n. sp. — Fig. 32: Cabeca, dorsal; fig. 33: cabeca, lateral.

Conformacao geral da cabeca segundo figs. 32 e 33; distancia inter-
ocular dorsal quase correspondendo a largura de um olho, no aspecto dorsal.
Jugae e genae de apice arredondado, muito pouco salientes. Rostro conforme
fig. 33. Comprimento do 1.° articulo das antenas 2.5 mm; do 2.° articulo
5 mm. (faltam os 3.° e 4.° articulos).

Angulos antero-laterais do colarinho moderadamente salientes, obtusos
apicalmente. Processos discais do lobo anterior do pronoto fortes, pontudos
e muito compridos (2.0 mm); os processos laterais déste lobo em forma de
saliéncias curtais, bem mais curtas que as do colarinho, mas bem distintos.
Angulos postero-laterais do lobo posterior dirigidos para cima e para tras, li-
geiramente mais compridos que os processos discais do lobo anterior (2.5 mm. ).
Impressdo longitudinal mediana do lobo anterior percorrendo todo o compri-
mento do mesmo; a do lobo posterior distinta apenas na sua base. Lobo pos-
terior com numerosas rugas transversais, que ocupam toda a sua superticie.

Processos prosternais distintos, porém pequenos. Meso e meta-esterno
liso, o altimo com distinta pilosidade dourada. Meso e metapleura com rugas
transversais subparalelas.

Disco do escutelo finamente granulado e com pilosidade dourada muito
curta. O processo distal é dirigido para cima e apenas muito ligeiramente in-



224 Memorias do Instituto Oswaldo Cruz 43, (2) 1945

clinado para tras; o seu comprimento é maior que o dos angulos postero-late-

rais do pronoto (parte conservada 2.5 mm.).

Pernas delicadas, compridas. Fémures anteriores ligeiramente dilatados,

com pequenas saliéncias dentiformes e de um s6 tamanho, em toda a extensio
de sua superficie ventral, que sdo mais numerosas na porcao basal do articulo,
e ali arranjadas em duas fileiras paralelas. Tibia antericr ventralmente com
numerosas saliéncias dentiformes pequenas; féssula esponjosa ocupando cerca
de um ter¢o do comprimento total do articulo. Fémur e tibia do 2.° par do
mesmo. feitio, apenas mais delgados e com as saliéncias dentiformes menos
numerosas. T'odas as tibias com cerdas regulares, cujo comprimento nio ultra-

passa ou ultrapassa de pouco o do didmetro do respectivo articulc.

Hemélitres ultrapassando o apice do abdémen cerca de 4 mm: o seu co-

loridc é descrito acima.

Abdémen sem particularidades; carena mediana longitudinal ventral muito

distinta nos segmentos II, III e IV e na base do V, voltando outra vez a ser

muito saliente no segmento VII.

Localidade — Palmeiras, Estado do Rio de Janeiro, Brasil, 20-12-1938,
H. pE Souza LorEs legq.

Holétipo, fémea, na colecdo do I.O.C., Hem. N.c 485.

A nova espécie se aproxima de Zelurus flavipennis (MAYR, 1865) .

Podemos distingui-las da sequinte maneira:

— Colorido geral dos hemélitros prete, com as nervuras avermelhadas;
processos postero-laterais do pronoto compridos, mas compridos que
os discais do lobo anterior, e do comprimento do 1.° articulo das an-
tenas; pélos das tibias de comprimento igual ou ligeiramente maior

que o do didmetro do articulo ................ [luminensis n. sp.

~— Colorido geral dos hemélitros castanho clarc, com as nervuras da
mesma cOr; processos pdstero-laterais do pronoto curtos, do compri-
mento decs discais do lobo anterior, ¢ da metade do comprimento do
1.° articulo das antenas; pélos das tibias muito compridos, atingindo o

dobro do comprimento do didmetro do articulo . . [lavipennis (MAYR)



Lent & Wygodzinsky: Género Zelurus Hahn 225

22. Zelurus pintoi (Costa Lima, 1940)
(Fig. 34)

Localidade — ¢, Asuncion, Paraguay, Mis. Cient. Brasil, col., 23-9-
043 no [.O.C., Hem. N.° 444.

IMig. 34 — Zelurus pintei (Costa Lima, 1940), aspecto total.

Nota — Como nao existe figura da espécie, apresentamos a fotografia do
exemplar acima referido.

23. Zelurus albispinus (Erichson, 1848)

Localidades — Procedéncia do exemplar n.° 18.476 do Dep. Zcol. S.P.
mencionado por CosTA LiMA (1940, p. 76): Pirapora, Minas Gerais, Brasil,
GARBE leg., 1908; 4, Salobra, Mato Grosso, Brasil, Com. Inst. O. Cruz
col., 11-941, no I.O.C., Hem. N.» 478; g, Salobra, Mato Grosso, Brasil,
Com. Inst. O. Cruz col., 18-29/10/938, no [.O.C., Hem. N.» 479; 7 & &,



226 Memorias do Instituto Oswaldo Cruz 43, (2) 1945

29 ¢, Bodoquena, Mate Grosso, Brasil, Com. Inst. O. Cruz col., 11-941,
no [.O.C., Hem. N.® 472 a 477, no . E.E.A., no U.S.N.M., na ccl.
WyGobp.; &, Itambacuri, Minas Gerais, Brasil, S. ]. OLIVEIRA col., 5-943, no
[.O0.C., Hem. N.° 480; ¢, Tapirapés, Araguaia, Mato Grosso, A. CARVA-
LHO leg., no Mus. Nac.; 29 ¢, Goiania, Goias, Brasil, O. S. PINTO col. 9-943,
na col. [.O.C., Hem. N.” 515 e 516.

Genitalia do macho — Como em lepeleticrianus.
24. Zelurus hahni n. sp.
(Figs. 35-40)

Macho — Ccmprimento total (até o apice dos hemélitros) 26 mm; dis-
tancia entre os apices dos espinhos dos angulos postero-laterais do proncto
6.5 mm; largura maxima do abdémen 5.5 mm.

Fig ., 85 — Zelurus hahni n. sp., aspecto total.

Colorido geral vermelho carmesim escuro, fésco na cabeca no térax e nas
pernas, brilhante na face ventral do abdémen; de colorido vermelho alaranja-



Lent & Wygodzinsky: Género Zelurus Hahn 227

do claro o 1. e 2.° articulo das antenas, com exceg¢dao de um estreito anel api-
cal escuro no 2.° articulo, e os tarsos; espinhos do pronoto e do escutelo de co-
lorido vermelho muito escuro, brilhantes; hemélitros de coér picea escura, ex-

Zelurus hahni n. sp. — Fig. 36: Cabeca do macho, dorsal: fig. 37: cabeca do macho, lateral ;
fig. 38: aedeagus; fig. 39: placa basal do aedeagus; fig. 40: parte esclerosada da base do
saco.

cetuada uma faixa amarelada longitudinal, que acompanha o bordo externo do
corio da sua base até seu apice. Cabeca e torax com pubescéncia dourada
muito curta, esparsa.

Aspecto dorsal e lateral da cabega conforme figs. 36 e 37. Regiao intero-
cular muito pouco elevada, quase plana. Distancia interocular dorsal ligeira-
mente menor que a de um olho, néste aspecto (5:6); ventralmente, os olhos
sio muito aproximados entre si, sendc a sua distancia muito menor do que a
larqura do rostro. Jugae e genae rombas apicalmente, muito pouco salientes.
Forma do rostro conforme fig. 37. Ceomprimento do 1.° articulo da antena
1.5 mm: relacio dos comprimentos dos articulos igual a 1 : 5,3 : 4 : 1,7. Ar-



228 Meimorias do Instituto Oswaldo Cruz 43 (2) 1945

ticulo II com pélos bastante numerosos, que ultrapassam ligeiramente o com-
primento do diametro déste articulo.

Angulos antero-laterais do colarinho bastante salientes, agucados. Es-
pinhos do disco do lobo anterior do pronoto fortes e compridos (1.5 mm),
erétos, ligeiramente divergentes e inclinados para diante. Processos laterais
déste lobo muito curtos, muito mais curtos que as saliéncias do colarinho, de-
licados, agudos. Processos dos angulos postero-laterais do lobo posterior do
pronoto mais curtos (1.0 mm) que os discais anteriores, fortes, dirigidos para
os lados e ligeiramente para tras. Lobo anterior liso, lobo pcsterior com alguns
pélos pretos, muito compridos, mais numerosos na propleura. Sutura me-
diana longitudinal pouco profunda, atravessando todo o lobo anterior e os 2/3
anteriores do lobo posterior; éste ultimo ainda com rugas transversais pouco
distintas, que apenas sdo mais numerosas nas regides que correspondem as
suturas longitudinais laterais, especialmente na porcdo posterior do disco.
Disco do pronoto em geral muito pouco elevado, quase plano.

Escutelo grande, o seu disco com distinta sutura longitudinal mediana e
rugas transversais. Espinho do escutelo bastante ccmprido (2.0 mm), forte,
agudo, dirigido para cima e para tras num angulo de cerca de 45.°. Disco do
escutelo f6sco, tegumento do espinho brilhante, ambos com pélos isolados
muito compridos.

Processos prosternais curtos; meso e metasterno sem particularidades.
Metade distal da mesopleura e toda a metapleura com rugas transversais
subparalelas.

Pernas bastante compridas e delicadas. Fémur anterior da espessura do
mediano, ventralmente inerme, isto é, sem saliéncias dentiformes. Tibia an-
terior inerme; o comprimento da foéssula esponjosa corresponde a um ter¢o do
comprimento total do articulo. Pernas medianas e posteriores sem particula-
ridades. Fémures ¢ tibias com pélos em nimero moderado e bastante longas;

0 seu comprimento na tibia atinge 2-3 vezes o do diametro do articulo.

Colorido dos hemélitros como descrito acima. Hemélitros muito estreitos
e compridos, ultrapassando o apice do abdémen por 5mm, isto é, cerca de 1/5
do comprimento total do inseto.

Abdémen ventralmente sem particularidades. Carena mediana longitudi-
nal atingindo o ter¢o basal do 6.° segmento.

Genitalia do macho — Clasper parecido com o de lepeletierianus, ligei~
ramente mais delgado e com cerdas levemente mais curtas e menos fortes e
numerosas. Placa basal do aedeagus (fig. 39) parecida com a de lepeletie-
rianus; saco (fig. 38) com zona basal esclerosada. (fig. 40).



Lent & Wygodzinsky: Género Zelurus Hahn 229

Localidades — 3 , Campos de Jordao, (1600m), Sao Paulo, Brasil, FroTa
leq., 5-12-944, (holétipo, no I.O.C., Hem. N.° 486); &, Ponta Grossa, Pa-
rana, Brasil, CAMARGO leg., 1938, no 1.O.C., Hem. N.° 487.

Nota — O 1altimo exemplar referide difere do holétipo acima descrito por
ser menor (comprimento total 21 mm) e pelos hemélitros relativamente muito

mais curtos, pois ultrapassam o apice do abdémen apenas por 2.5 mm, isto

é, cerca de 1/8 do comprimento total do inseto. Como nao conseguimos des-
cobrir outras diferéncas morfolégicas, vimo-nos forcados a considerar o es-

pécime como pertencendo a espécie aqui descrita.

A primeira vista, hahni n. sp., parece com Z. albispinus (ERICHSON), por
causa da faixa amarelada que accmpanha a margem costal do cério; numero-

sos caracteres morfolégicos e de ccloracao, porém, diferenciam as duas espé-

cies. Nenhuma das outras espécies ja descritas se aproxima da presente de tal

forma que exigisse uma comparacio detalhada.

25. Zelurus luctuosus (Costa Lima, 1940)

Localidades — Procedéncia do holétipe, ndo mencionada por CosTAa Lima
(1940, p. 78): Avanhandava, S. Paulo, Brasil, GARBE leg., 1910 (col. Dep.

Zool. S.P.); 2, Rio Grande do Sul, Brasil, TuriNAMBA col., 1-942, no I.

O.C., Hem. N.°> 320; &, Caiaponia, Goias, Brasil, J]. C. CaArvALHO col., 1-945,
nol.O.C., Hem. N.° 321.

Nota — Consideramos alétipo, o exemplar macho no I. O. C.,
Hem. N.° 321.

26. Zelurus travassosi (Costa Lima, 1940)

Localidades — &, Santa Teresa, Rio de Janeiro, D.F., 16-7-944, no 1.
O.C., Hem. N.° 440; ¢, Santa Barbara, Minas Gerais, Dr. LuciANO DE
MoRraAEs leg., 1935, no Mus. Nac.

Nota — Consideramos alétipo, o exemplar fémea depositado no Mus.

Nac., acima assinalado. Retificando a diagncse original, baseada em exem-
plar descorado, podemos anotar que o colorido geral é preto e os espinhos la-

terais do lobo antericr do pronoto sdo muito pequenos.



230 Memorias do Instituto Oswaldo Cruz 43, (2) 1945

27. Zelurus rapax (Breddin. 1903)

(Fig. 41)

Localidade — 29 @, Satipd, Huancayo, Perti, PAprzycxki leg., 1-944, no
1.O0.C., Hem. N.° 426, na col. WyGoD.

[Fiz. 4! — Zelurus rapax (Breddin, 1903), aspecio total.

Nota — Os exemplares ccrrespondem exatamente a descricio original e
sao idénticos ao de n.° 2071 da col. Costa LiMA.



Lent & Wygodzinsky: Género Zelurus Hahn 231

28 . Zelurus festivus (Stal, 1859)
(Fig. 42)

Localidades — As procedéncias des espécimes conservados na col. do
Dep. Zool. S.P. e nao indicados por Costa Lima (1940, p. 83) sao as se-
quintes: N.° 3427, Santarém, Para, Brasil, GARBE leg., 1901; n.° 3950, Esta-
do Para, Brasil, GAREE leg., 1901; 3 o 9 e 14, Borba (Lago Acara), Ama-
sonas, Brasil, A. PArko col., 9-10-943, no Mus. Nac.; 2¢ ¢, 24 4, Benja-
min Constant, rio Javari, Amazonas, Brasil, A. PArko leg., 1-15/3/942, no

Mus. Nac.

Fig. 42 — Zelurus festivus (Stal, 1859), macho, aedeagus.
Nota — Os exemplares de Benjamin Constant diferem dos tipicos pela

cabeca inteiramente preta e pelas manchas abdcminais menos distintas. O
exemplar de Taperinha, Para, HAGMANN col., mencionado por CosTtA Lima,

difere dos tipicos por ter mancha amarela clara muito distinta no apice do

cOrio.

Genitalia do macho — Como em lepeletierianus. Envélucro do aedeagus

distalmente com 141 zonas esclerosadas compridas e estreitas (lig. 42) .



232 Memorias do Instituto QOswaldo Cruz 43, (2) 1945

29. Zelurus nigripennis (Stal, 1872)
(Fig. 43)

Localidade — 4, Charlesburg, Paramaribo. Surinam, D.C. GEIJSKES
leg., 2-2-1940, no I.O.C., Hem. N.° 434,

Fig. 43 Zelurus nigripennis (Stal, 1872), aspecto total.

Nota — O exemplar em mao corresponde perfeitamente a descricao de
STAL, pele conjunto dos seus caracteres, como o colorido das varias partes do
corpo, as genae subagudas, e os espinhes do pronoto e do escutelo. As pala-
vras ... com maculas no térax... de cor amarela...”, no problema 54 da
chave de Cosra Lima, dificultam a identificacio peia chave citada, pois na
especie nao existem tais manchas; entretantc, as genae subagudas, também
mencionadas sob o problema 54, podem dirigir o leitcr mais atento para a
identificacao correta.



Lent &6 Wygodzinsky: Género Zelurus Hahn 233

30. Zelurus spinidorsis (Gray, 1832)

Localidades — &, Paramaribo, Surinam (Jardim Boténico), GEIJSKES
col., 30-12-939, no [.O.C., Hem. N.° 328; 9, Surinam (Km. 8), GEIJSKES
col., 20-9-943, no I.O.C., Hem. N.° 329,

Nota — Esta espécie tem, no exemplar macho, os espinhos toracicos ama-
relos enfuscados no apice e na fémea o enfuscado é mais escuro. O mesmo
comentario que fizemos, a propésito da Z. nigripennis, sébre a chave de CosTA
LiMA, aplica-se a esta espécie.

31. Zelurus osorioi (Costa Lima, 1939)

Localidade — &, Vicosa, Minas Gerais, Brasil, VANETTI col., 9-943. no
[.0.C., Hem. N.° 330.

32. Zelurus stali n. sp.
(Figs. 44-46)

Macho — Comprimento total (até o apice dos hemélitros) 22.5 mm: até
o apice do préprio abdémen 20 mm. Largura maxima do abdémen 6 mm: dis-
tancia entre os apices dos processos dos angulos postero-laterais do pronoto

5.5 mm.

Cabeca e térax de colorido geral castanho muito escuro, quase preto;
rostro e abddmen de colorido castanho mais claro. Antenas com o 1.° e o terco
basal do 2.° articulo de coloride amarelo sujo, mais escuros nos dois tercos
distais do 2.° e no 3.° e 4.° articulo. Pernas de colorido amarelo sujo claro
uniforme; hemélitros no cério ccm uma faixa longitudinal externa de colorido
amarelo alaranjado, mais avermelhado para o apice, possuindo sé o ciineo e
a célula adjacente do cério colorido castanho escuro idéntico ao do torax, que

também se continua para a membrana, onde logo se torna mais claro, isto é,

castanho amarelado.

Cabeg¢a com cerdas amareladas longas e dirigidas para diante. Distan-
cia inter-ocular, na face dorsal, levemente menor do que a largura de um olho,
néste aspecto (11 : 15). Comprimento do 1.° articulo das antenas 2.0 mm:;
relacdo dos comprimentos dos articulos é de 1 : 3 : 2.7 : 2. Pélos do 2.° ar-



234 Memorias do Instituto Oswaldo Cruz 43, (2) 1945

ticulo nao muito numercsos, atingindo o comprimento do didmetro déste arti-
culo. Jugae e genae de apice arredondado, muito pouco salientes, Rostro com
pélos longos amarelados; a sua forma segundo fig. 46.

Fig. 44 — Zelurus stali n. sp., aspecto total.

Pronoto de ¢ér uniforme, como descrito acima. Angulos antero-laterais
do colarinho pcuco salientes e de apice cbtuso. Processos discais antcriores
tortes, agucados, levemente recurvados para tras, tao compridos quanto os
postero-laterais do lobo postericr (0.5 mm), embora mais delgados que éstes.
Processos laterais do lobo anterior apenas aparentes. Processos pésterc-la-
terais do lobo posterior fortes, dirigidos para fora e para tras. O sulco longi-
tudinal mediano do lobo anterior percorrendo toda a sua extensdo e sz pro-
longando por 3/4 do ccmprimente do lobo posterior, que também tem numec-
rosas rugas transversais em toda a superficie de seu tegumento. O lobo an-
terior € praticamente liso, ou muito finamente granulado, e possue pélos lcngos
pouco numerosos, que também existem mais abundantes no lobo posterior,
principalmente ncs berdos laterais e posterior.

Processos prosternais pouco salientes. Meso e mectasterno e pleuras sem
caracteres especilais.



Lent & Wygodzinsky: Género Zelurus Hahn 235

Escutelo com fina granulacdo e algumas rugas circulares, com pélos es-
curos, longos e finos, bastante numercsos. O processo distal é muito longo
(2.0 mm) e forte, acuminado, e dirige-se para cima e muito pouco para tras.

Pernas delicadas, compridas, de colorido uniforme, inclusive os tarsos,
como descrito acima. Fémures anteriores tao dilatados quanto os médios e
com a face ventral sem saliéncias ou denticulos. Tibia anterior lisa, a féssula

1ninl.

i mm.

Zeluruws stali n. sp. — Fig. 45: Cabeca do macho, dorsal; fig. 46: cabeca do macho, lateral.

esponjosa com 1/3 do comprimento total do articulo. Todos os articulcs das
pernas com pélos finos e longos (¢ seu comprimento ultrapassa o do diametro
do respectivo articulo), muito abundantes, mais numerosos na tibia e nos tarsos.

Hemélitros ultrapassando de cerca de 2 mm o apice do abdémen; cério

sem cerdas ou pélos; membrana pregueada.

Carena mediana longitudinal ventral do abdémen se prolonga do 2.° co
6. segmento. Na face ventral, existem pélecs amarelados esparsos, bastante

compridos. Ccnexivo estreito, sem manchas.
Localidade — 2 & &, Cordoba, Dep. de Calamuchita, "El Sauce”, Ar-
gentina, MANUEL J. VIANA leg., 12-938.

Holétipo & e aldtipo ¢ depositados no Museo de Ciencias Naturales
“Bernardino Rivadavia'’, Buenos Aires (N.° 47.452); paratipo no 1.0.C.,

Hem. N.° 490.



236 Memorias do Instituto Oswaldo Cruz 43, (2) 1945

Nota — A espécie pertence ao grupo representado por Z. osorioi, mas
suas diferéncas desta ultima sao bem nitidas a comecar pelo colorido.

35. Zelurus decarloi n. sp.
(Figs. 47-49)

Comprimento total (até o apice dos hemélitros) dos machos, 19-20 mm,
das fémeas 19-20.5 mm. Largura maxima, distdncia entre os apices dos an-
gulos postero-laterais, 5.5-6.0mm, ao nivel do abdémen, no macho, 5-5.5mm,
na fémea 5,5-6mm.

Fig. 47 — Zelurus decarloi n. sp., aspecto total.

Colorido geral do corpo preto uniforme, excetuado o cério, de colorido

vermelho externamente, pardo amarelado nas proximidades e sébre o ctneo,
cOr essa que se continua para a base da membrana, também preta na quase to-
talidade de sua extensao; a base do ciineo é preta.



Lent & Wygodzinsky: Género Zelurus Hahn 237

F

Cabeca conforme figs. 48 e 49; o tegumento é praticamente liso; existem
apenas esparsas cerdas pretas, bastante compridas, mais numerosas sobre as
jugae e genae. Distancia interocular dorsal quase igual ao dobro da largura
de um olho, néste aspecto; na vista lateral, os olhos, em ambos os sexos, nao
atingem a face dorsal da cabega, e parecem muito afastados da face ventral.
Jugae ponteagudas, com o apice saliente e agugado. Genae de apice arredon-
dado, porém ligeiramente salientes. Rostro conforme ftig. 49. Primeiro arti-
culo das antenas preto, os demais de colorido castanho muito escuro. Com-
primento do 1.° articulo 2.0 mm; relagdo dos comprimentos dos articulos igual

Zelurus decarloi n. sp. — Fig. 48: Cabeca do macho, dorsal; fig. 49: cabeca do macho, lateral.

-

al:3.2:2.5:1.3 Pélose cerdas do 2.° articulo numerosos e bastante
curtos, pois nao atingem o comprimento do diametro déste articulo.

Angulos antero-laterais do colarinho moderadamente salientes. Proces-
sos discais do lobo anterior do pronoto agudos e levemente recurvados para
tras, menores do que os processos dos angulos postero-laterais dc lobo pos-
terior; os processos laterais do lobo anterior em forma de saliéncias distintas,
embora curtas, muito mais curtas do que os angulos antero-laterais do cola-
rinho. Prccessos dos angulos postero-laterais do lobo posterior fortes e agu-
cados, de base larga, retos, e dirigidos para fora, muito curtos (cerca de
0.7 mm) . Sulco longitudinal mediano do lobo anterior desde o nivel dos pro-
cessos discais até o limite posterior do lobo, onde é muito mais profundo; no
lobo posterior, o sulco continua nos dois tercos anteriores. Lobo posterior com
numercsas rugas transversais bem profundas, em quase toda a sua supertficie,
com excecao de 141 areas circulares aos lados da linha mediana, na regiao
posterior do lobo, onde sao pouco distintas. O pronoto é liso na maior parte da



238 Memodrias do Instituto Oswaldo Cruz 43, (2) 1945

sua extensdo, existindo raras cerdas compridas apenas no celarinho e na re-
giao anterior do lobo anterior: estas cerdas sdo bastante numerosas na pro-

pleura.

Processos prosternais bem salientes. Meso e metasterno com abundante

pilosidade curta e amarela. Meso e metapleura com rugas transversais sub-

paralelas.

Escutelo pequeno; o seu disco granuloso, com curtos péles amarelos, em
namero reduzido. Espinho forte, de 1.2 mm de comprimento, largo na base,

levemente inclinado para tras.

Fémur anterior tdc dilatado quanto o mediano; inerme, isto é sem sali-
éncias dentiformes. Tibia anterior curta, inerme, a sua féssula esponjosa
ocupando cerca de 2/5 do comprimento total do articulo. Pernas medianas e
posteriores sem particularidades. Pélos muito pouco numerosos; na tibia an-
terior muito curtos, bem fortes ventralmente, nas tibias mediana e posterior
mais compridos, na tltima atingindo ou ultrapassando ligeiramente o compri-

mento do didmetro déste articulo.

Hemélitros ultrapassando ligeiramente o apice do abdémen, em ambos os

sexos. Colorido descrito acima.

Abdémen ventralmente com poucas cerdas escuras. Carena longitudinal

do macho do 2.° até o 6.° segmento, na fémea apenas no 2.° e 3.° segmento.

Localidades — 24 3,3¢ ¢, Cérdoba, Dep. de Calamuchita, “El Sauce”.
Argentina, MANUEL ]J. ViaNA leg., 1/1941; ¢ Felipe Sola, Buenos Aires,
Argentina, A. MARTINEZ leq., 12-944, na col. Prosen.

Holotipo 3 e alétipo ¢ depositados no Museo de Ciencias Naturales
“Bernardino Rivadavia”, Buenos Aires, respectivamente sob nos. 47.219 e
47.220; 14 e 1 Q, parétipos, no I.O.C. Hem. N.° 491 e 492; ¢ paratipo no
I.E.E.A. '

Nota ~— A espécie aparentemente pertence ao grupo o0sorioi, e é caracte-
risada pelo seu colorido particular, pelas jugae muito agugadas e pelos olhos
bem pequenos. E’ dedicada ao conhecido hemipterologista argentino Jost DE
CARLO.



Lent & Wygodzinsky: Género Zelurus Hahn 2

34. Z.elurus lanei n. sp.

(Figs. 50-52)

Fémea — Comprimento total (até o apice dos hemélitros) 23 mm; lar-
gura maxima ao nivel do abdomen 5 mm; distancia entre os apices dos angulos

postero-laterais do proncto 6,5 mm.

Fig. 00 — Zelw.,us lanel n sp., aspecto total.

Colorido geral preto, com exce¢ao do lobo anterior do pronoto, cujo co-
lorido principal é vermelho, e de parte do lobo postericr, da pro e mesopleura
e do mesosterno, que também possuem manchas vermelhas, conforme ftigs. 5]
e 52. Os hemélitros sio de colorido negro fésco, salientandc-se as nervuras

de colorido negro brilhante.



240 Memorias do Instituto Oswaldo Cruz 43, (2) 1945

Conformacao geral da cabeca segundo figs. 51 e 52; distancia intero-
cular dorsal correspondendo a 4/5 da largura de um olho, visto neste aspecto.
Jugae ¢ genae de apice arredondados, muito pouco salientes. Rostro conforme

Zelurus lanei n. sp. Wig. 51: Cabeca e pronoto, com distribuicio do colorido dorsal: fig.
52: cabeca e torax, com distribuicio do colorido lateral.
tig. 52. Comprimento do 1.° articulo das antenas 1.7 mm: 2.°, 6 mm, 3.°, 5mm.
4.”, 3mm; relacdo dos comprimentos dos articulos iqual a 1 : 3,6 : 3,0 : 1,8.
Angulos antero-laterais do colarinho salientes, arredondados apicalmente.
Processos discais do lobo antericr delicados e muito compridos (1.5 mm); os
processos laterais déste lobo em forma de saliéncias, mais curtas que as do co-
larinho, mas bem distintas. Processos postero-laterais dc lobo posterior diri-
gidos para os lados e para cima, do comprimento dos discais do lobo anterior.
Impressao longitudinal mediana do lobo anterior percorrendo todo o seu com-
primento, a do lobo posterior distinta apenas na parte basal do mesmo, corres-
pondendc ao colorido vermelho. Lobo posterior de tequmento fésco, finamente
rugoso, sendo as rugas bem distintas apenas nas regides onde costumam ser
localizadas as impressées longitudinais medianas e sublaterais.
Processos prosternais indistintos. Meso e metasterno lisos, o tltimo com
finissima pilosidade dourada. Propleura com algumas cerdas bastante com-

pridas. Parte posterior da mesopleura e toda a metapleura com rugas trans-
versais subparalelas.



Lent & Wygodzinsky: Género Zelurus Hahn 241

Disco do escutelo com rugas longitudinais pouco regulares e com curta
pilosidade dourada. O processo distal é dirigido para cima, em posi¢ao ver-
tical; o seu comprimento é muito grande (3 mm).

Pernas delicadas, compridas. Fémur e tibia anterior ventralmente sem sa-
liéncias dentiformes. Fossula esponjosa da tibia anterior ligeiramente mais
ccmprida que 1/3 do comprimento total do articulo. Fémures e tibias com
pélos muito finos, delicados, em parte bastante compridos, atingindo o dobro
do comprimento do didmetro do respective articulo.

Hemélitros ultrapassando o apice do abdémen em cerca de 4.5 mm; o
seu colorido esta descrito acima.

Abdémen brilhante, sem particularidades, Carena lengitudinal mediana
ventral distinta nos segmentos II, III e VII.

Localidade — ¢, Campos do Jordao, Estado de Sao Paulo, Brasil, F.
LANE leg., 23-12-1944, Holdétipo, 2, no 1.O.C., Hem. N.° 488; ¢, Campos

do Jordao, S. Paulo, Brasil, O. FroTA PEssda col., 2/945, paratipo, no 1.
O.C., Hem. N.» 501.

Nota — Julgamos ficar a nova espécie na proximidade de Z. juradoi
(Costa LiMA, 1940), considerando-se a chave de C. LimA, da qual pode ser
distinguida como segue :

— Antenas inteiramente pretas; pronoto ornado de preto e vermelho ..
............................................... lanei n. sp.

— 2.° articulo das antenas parcialmente de cér alaranjada; prcnoto uni-
formemente preto .............. e juradoi (CostAa Lima).

Outra espécie, que, pelo menos quanto ao aspecto geral, parcce ter uma
certa semelhanca com a nossa, é Z. sigillatus (WALKER, 1873). Desta espécie,
alids insuflicientemente descrita, e nunca mais estudada, lanei difere essencial-
mente pelos compridos espinhos discais do lobo anterior do pronoto (spinis
tuberculatis” em sigillatus), e pelo lobo anterior do pronoto pintado de ver-
melho e preto (inteiramente preto em sigillatus, ccmo estd na descricdo desta
espécie) .

A espécie mais se aproxima, entretanto, de Z. thoraxicus (LEpP. & SERv.,
1825) da qual se distingue pelo colorido diferente do pronoto, que em tho-
raxicus é alaranjado, excecado feita dos espinhos e de uma curta estria longi-
tudinal mediana do lobo posterior e pelos olhos nitidamente menores.

O exemplar de Virginia — 1500 m., Fazenda Campos, Minas Gerais,
]. F. ZIKAN col., 24-12-919, n.°© 4395, referido por Costa LiIMA em sua mo-
nografia (pag. 96-97, fig. 50), que pudemos observar, é Z. lanei n. sp. e suas

diferencas de colorido foram acentuadas na proépria redescricio de CoOSTA
LiMA para Z. thoraxicus.



242 Memorias do Instituto Oswaldo Cru:z 43, (2) 1945

A nova espécie é dedicada ao nosso colega, competente entomologista que
muito material forneceu para nosso trabalhc, Dr. FrebpeErico LANE, do De-
partamento de Zoologia do Estado de Sao Paulo.

35. Zelurus coralinus (Costa Lima, 1940)

Localidades — 3, Porto Cabral, rio Parana, S. Paulo, L. TRrRAVASSOS
FiLHo cel., 15-30/10/941 no Dep. Zool. S.P.; N. 73116 do Dep. Zool.
S.P., Jundiai, S. Paulo, Brasil, ScuroTTKY leg., 3/10/1898; &, Camisao,
Mato Grosso, Brasil, Com. Inst. O. Cruz col., 16/10/938, no 1.0.C..
Hem. N.°c 443.

36. Zelurus circumcinctus circumcinctus (Hahn, 1835)

Localidades — Porto Cabral, rio Parana, S. Paulo, Brasil. L. TRAVASSOS
FiLHO col., 15-30/10/941, no Dep. Zool. S.P.: Fazenda Penedc, (500 m.),
Itatiaia, Rezende, Estado do Rio, Brasil WYGODZINSKY leg., 2/11,/942, no
LE.E.A.; Vicosa, Minas Gerais, Brasil, VANETI leg., no I.LE.E.A.; Estra-
da Rio-S.Paulo, Itaguai; Estado do Rio, O. Braca leg., 26/10/942, no 1.E.
E.A.; 3 ¢ ¢, Fazenda Floresta, ric Matip6, Minas Gerais, Brasil, PINTO DA
FoNsEcA col., 7/919, no I.O.C., Hem. N.” 389: g Espirito Santo, Brasil,
E. GARrBE col, 1906, no I.O.C., N.° 383; ¢, Franca, S. Paulo, Brasil O.
DREHER leg., 190.., no I.O.C., Hem. N.° 380; ¢, Pirapora, Minas Gerais,
Brasil, E. GARBE leg., 1912, no I. O. C., Hem. N.» 379; o Jequié, Bahia,
CAMARGO leg., 12/932, no I.O.C., Hem. N.2 386; 29 ¢ Ponta Grossa, Pa-
rana, Brasil, CAMARGO leg., 1938, no 1.O.C., Hem. N.° 384 ¢ 385;: 19 .22 4.
Guaratina, Parana, Brasil, CaAMaARGo leg., 17/1/939, no 1.O.C. Hem. Nii-
mero 376 a 378; ¢, Lassance, Minas Gerais, Brasil, MARTINS, LorEs & MAN-
GABEIRA col., 20-31/1/939, no I.O.C., Hem. N.» 382: 32 2. Barra de Ita-
bapoana, Estado do Rio, Brasil, M. Rosa col., 10/11,/935, no Mus. Nac.:
?, Botucatia, Sdo Paulo, Brasil, MARQUES col.. 11/912, no Mus. Nac.; ¢.
Campos do Jorddao, S. Paulo, Brasil F. LANE col., 28/12/944, nc 1.0.C..
Hem. N.° 381; s Goiania, Goias, Brasil. O. S. PiNTo col,, 9/943, no I. O. C..
Hem. N.° 514; ¢, Pto. Iguazu, Misiones, Argentina, BogEro leqg., 11/944, na

col. Prosen; ¢, Sapucay, Paraguay, FOoSTER col., (104), na col. Soc. Cient.,
Parag.

Genitalia do macho — Como em lepeletierianus, porém o saco tem, dis-
talmente, 1+1 zonas laterais semicirculares esclerosadas bastante pequenas.

37. Zelurus circumcinctus coxalis (Stal, 1859)

Localidades — Porto Cabral, Rio Parana, S. Paulo, L. Travassos FiLHO
col., 15-30/10/944, no Dep. Zool. S. P.; 3, Serra dos Orgédos, Estado do
Rio, Brasil, PArko leg., 1940, no I.O.C. Hem. N.° 390.



Lent & Wygodzinsky: Género Zelurus Hahn 243

38. Zelurus luteispinus (Stal, 1859)

Localidade — 2 4 4, Teresépolis, Estado do Rio, Brasil, TRAVASSOS &
EFRrEITAS col., 1/940, no I. O. C., Hem. N.° 427 e 428.

Genitalia do macho — Como em lepeletierianus.

39. Zelurus ochripennis (Stal, 1854)

Localidades — ¢ Jardim Botanico, Rio de Janeiro, D.F., Brasil. 5/935,
no l.E.E.A.; g, Itatiaia, Estado do Rio, Brasil, 700m.. (na luz), ZIKAN col.,

93 54
Zelurus bruchi (Costa ILiima, 1940) — TFig. 53: 7 aspecto total;

fig. 54: 2, braquiptera,
alotipo.,

13-3-936, col. ZikAN; ¢, Itatiaia, Estado do Rio, Brasil, 7-11-942. na col.
Wrycop.; 2, Itatiaia, Estado do Ric, Brasil, 29-12-935 no 1.O.C., Hem.



244 Memorias do Instituto Oswaldo Cruz 43, (2) 1945

N.c 429;: ¢. Faz. Jerusalém, Espirito Santo, Brasil, ZIKAN leg., no [.O0.C.,
Hem. N.° 430: 3, 9. Teresépolis, ScHIRCH leg., no Mus. Nac.

40. Zelurus diasi (Costa Lima, 1940)

Localidade — 3 ¢ ¢, Gruta da Lapinha, Lagéa Santa, Minas Gerais,
LopEs & TUPINAMBA col., 2/940 (larvas criadas em laboratério), no [.O.C.,

Hem. N.° 334 e 335, na col. WyYGOD.
41. Zelurus bruchi (Costa Lima, 1940)

(Figs. 53-54)

Localidades — 2 & 4, Agua de Oro, Cérdoba, Argentina (n.° 47220),
DEe CaArLrO, leg., 1/940, no 1.O.C., Hem. N.° 445, nc I.EE.A.; 2 & &,
Cordoba, Dep. de Calamuchita, “El Sauce”, Argentina (n.’ 47201-2), Ma-
NUEL ]. VIaNA leg., 1/941, no 1.O.C., Hem. N. 446, na col. WYGOD.;
2 ¢, “El Sauce”, Dep. de Calamuchita, Cérdoba, Argentina (n.c 47221),
MANUEL J. VIANA leg., 1/941, no Museo de Ciencias Naturales, Argentina.

Nota — Os machos examinados correspondem a descricio de CoSTA
LiMA: a anica diferenca esta no comprimento do 1.° articulc antenal que, em
nossos exemplares, tem 2 mm. S&o, também, exemplares maiores, com cerca
de 21 a 22 mm. de comprimento. Consideramos alétipo a fémea braquiptera

que examinamos (fig. 54), depositada em Buenos Aires, no Museo Bernar-
dino Rivadavia.

42 . Zelurus femoralis (Stal, 1854)

Localidades — 49 ¢, 43 &, Sao Borja, Rio Grande do Sul, Brasil, CESAR
PintO col., 11-1-941, no 1.O.C., Hem. N.° 357 a 361, no U.S.N.M., no
I.E.E.A. na col. Wycop.; 29 ¢, 43 4, S. Miguel, Rio Grande do Sul.
Brasil. TuprINAMBA col., 1-942, no I1.O.C., Hem. N.° 363 a 368; &, Caga-
pava, Rio Grande do Sul, Brasil, TuPINAMBA col., 1/942, no I.O.C., Hem.
N.c 369: 3, Lavras, Rio Grande do Sul, Brasil, TurPINAMBA col., 1-942, no I.
O.C.. Hem. N.° 370;: ¢, Nova Teutonia,, Santa Catarina, Brasil, PLAUMANN
col., 11/936, no LE.E.A.; 4, Agua de Oro, Cérdoba, Argentina, DE CARLO
col., 1/940, na col. Museo Bernardino Rivadavia (IN.® 47204), Buenos Aires;
2 2 &, Entre Rios (Gualeguay), Argentina, 1/941, no . E.E.A., no 1.O.C,,
Hem. N.° 371; 244, Prov. Buenos Aires, Del Carril, Argentina, Bosq leg.,
1/944, na col, WycoD., na col. Bosq; ¢, Cérdoba, Argentina, PARKO leg.
no 1.O.C. Hem. N. 499; 33 ¢, 392 ¢, Nova Teutonia, Santa Catarina,

Brasil. F. PLAUMANN col., 12/944, no I. O. C., Hem. N.” 355 e 356, na
col. WyaGoD.



Lent & Wygodzinsky: Género Zelurus Hahn

Nota — O exemplar da col. 1.O.C., Hem. N.” 499 tem manchas no

conexivo.

Genitalia do macho — Parecida com a de [ulvicrus. Saco do aedeagus
com zona basal esclerosada; 1+ 1 zonas distais ainda maiores do que em ful-

vICrus.
. Zelurus bergrothi n. sp.

Figs. 55-57

Macho — Comprimento total (até o apice dos hemélitros) 17.5-18.5mm:
distancia entre os apices dos angulos posterc-laterais 4.0-4.5mm; larqura ma-

vima do abdémen 5mm.

-

Fig. 55 — Zelurvs bergrothi n. sp.., aspecto total

Colorido geral preto ou piceo escuro, com pélos do corpo isclados, muito
pouco numerosos; 1.” e 2." articulo das antenas de c¢o6r amarela alaranjada
clara, 3.” e 4." castanhcs. Apice dos angulos pestero-laterais do pronoto de
cor castanha. Tibias da cor dos primeiros articulos das antenas, excecao feita
de um curto anel basal escuro. Tarsos de colorido amarelo claro. Cério, clave



246 Memdrias do Instituto Oswaldo Cruz 43, (2) 1945

e base da membrana dos hemélitros de cér castanha avermelhada clara, o resto
da membrana ligeiramente mais escuro; nervuras amareladas. Base do abdé-
men picea escura, parte distal preta; conexivo de colorido amarelado.

Forma da cabeca e do rostro conforme figs. 56 e 57. Distancia intero-
cular dorsal ligeiramente menor do que a largura de um olho, néste aspecto
(9 : 10). Jugae e genae pouco salientes, arredondadas. Comprimento do 1.°
articulo das antenas 1.5 mm; comprimento relativo dos articulos igual a 1

3.3 2.2 : 1.3. 2. articulo com numeroses pélos finos, cujo comprimento
corresponde ao do diametro déste articulo.

[ 9
"'I'u/._/‘f_‘
\x_._,._
NI
_ --—J
| I mm, 57
Zelurus bergrothi n. sp. — Fig. 56: Cabeca, dorsal; fig. 57: cabeca lateral.

Angulos antero-laterais do colarinho muito salientes, em forma de pro-
cesscs alongados, agucados, dirigidos para frente. Lobo anterior do pronoto
ccm 1-+1 processos discais curtos e 141 laterais, agucados, porém ainda mais
curtos que os discais, e ambos mais curtos que os processos do colarinho. An-
gulos poéstero-laterais do lobo posterior de pronoto com processos curtos e
fortes, agucados, cerca do comprimento dos do colarinho, porém mais fertes
e largos. Lobo anterior liso, lobo pesterior com rugas transversais e outras
irregulares, curtas, cobrindo todo o disco; sulco longitudinal mediano atraves-
sando tcdo o lobo anterior e os dois terces anteriores do lobo posterior.

Disco do escutelo com sutura longitudinal mediana e algumas rugas trans-
versais; espinho distal forte, agucado, ccm Imm de comprimento. Processos
prosternais muito curtos.

Pernas de comprimento médio. Fémures sem saliéncias dentiformes
ventrais, lisos. Foéssula esponjosa da tibia anterior ocupando cerca de 1/3
do comprimento total do articulo. Fémures e tibias com cerdas nio muito



Lent & Wygodzinsky: Género Zelurus Hahn 247

numerosas, cujo comprimento ultrapassa ligeiramente o do didmetro dos res-

pectivos articulos.

Hemélitros relativamente largos, ultrapassando o apice do abdémen por

1-1.5 mm.

Carena mediana longitudinal ventral atingindo o 6.° segmento.

Localidade — &, Cérdoba, Dep. de Calamuchita, “El Sauce™, Argén-
tina, MANUEL ]. VIANA leg., 11/941; &, Agua de Oro, Cérdoba, Argentina,
J]. A. pE CarLo leg., 1/940.

Holétipo macho (primeiro exemplar citado acima) no Museo de Ciencias

Naturales (N.° 47203); paratipo macho no [. O. C. Hem. N.> 500.

Nota — A espécie se parece bastante com pequenos exemplares de Z.
femoralis (STAL), mas péde ser seguramente distinguida pela forma da ca-
beca, pelos processos discais muito curtcs do lobo anterior do pronoto, pelas
jugae pouco salientes, arredondadas, que sdo bastante salientes e as vezes

agucadas naquela espécie, e pelos processos alongados do colarinho.

O colorido das tibias do par posterior, em nossa espécie, inteiramente uni-
forme, faz pensar em Spiniger fraternus STAL que BERG considercu idéntica a
femoralis, depois de examinar os tipos no Museo de Berlim. A impossibilida-
de em que nos vemos de contrariar ésse ponto de vista, aliada a deficiéncia e
alguma discordancia da descri¢do original, fazem ccm que nos resolvamos a

descrever nossos exemplares como espécie nova.

44 . Zelurus fulvierus (Stal, 1872)
(Figs. 58-62)

Comprimento total (até o apice dos hemélitros) 19 mm na fémea e
17.5mm no macho; distancia entre o apice do espinho dos angulos péstero-
laterais do pronoto 6mm na fémea, e 5Smm no macho; largura méaxima do ab-

démen 5mm na fémea, e 4.5mm no macho.

Colorido geral preto,f6sco na cabeca, no térax e nos hemélitros (éstes 1l-
timos as vézes de tonalidade picea muito escura), brilhante nas pernas e na face
ventral do abdémen; de cér vermelha alaranjada sdo o 2.° articulo das ante-
nas, excecio feita de um anel apical preto, e as tibias dos trés pares, com ex-

cecao da sua base e do seu apice, de colorido escuro.

&



248 Memorias do Instituto Oswaldo Cru: 43, (2) 1945

Aspecto dorsal e lateral da cabeca conforme tigs. 59 e 60; presentes al-
gJumas cerdas pretas, compridas. Distancia interocular dorsal ligeiramente
maior do que o dobro da largura de um olho, néste aspecto (7:3); na wvista
lateral, o clho nem atinge a face dorsal nem a ventral da cabeca. Jugae curtas,
tortes, subagudas; genae arredondadas, muito pouco salientes. Rostro confor-
me tig 60. Cemprimento do 1.” articulo das antenas Imm: relacio dos com-
primentos dos articulos igual a 1 : 5 : 4 : ?; 2.° articulo com cerdas fortes e

e

iy, 58 — Zelurus fulvieris (Stal, 1NT2)., aspecto total.

pelos finos bastante numerosos, que nao ou apenas atingem o comprimento
do diametro do articulo.

Angulos antero-laterais do colarinho bastante salientes (tig. 59) .

Espinhes discais do lobo anterior do pronoto delgados, relativamente
curtos (0.6mm na fémea); os laterais em forma de saliéncias curtas. subagu-



Lent & Wygodzinsky: Género Zelurus Hahn 249

—— e —.—.,——

das, muito mais curtas que as saliéncias do colarinho. Espinhos dos angulos
postero-laterais do lobo posterior bastante fortes, do ccmprimento dos discais
anteriores. Sutura longitudinal mediana do lobo anterior comecando no tergc
anterior do lobo, aprofundando-se de frente para tras, e continuando na su-
tura lengitudinal mediana do lobo posterior, muito pouco profunda, perden-
do-se no terco posterior déste lobo. Tegumento do lobo anterior liso, com
algumas rugas irregulares; lobo pcstericr com 3 faixas longitudinais de rugas
transversais, curtas e pouco profundas, uma mediana e 1-}1 sublaterais; pélos

60 N\

I mm.

0.5 mm.

Zelurus fulvierus (Stal, 1872) — Fig. 59 : Cabeca da fémea, dorsal; fig. 60: cabeca da femen,
lateral ; fig. 61: clasper; fig. 62: aedeagus.

pretos, compridos e isolados presentes, principalmente no lobo anterior e nas
reqiodes laterais. Escutelo curtc, largo, o disco com distintas rugas irregulares,
e com numerosos pélos pretos longos, que também se acham no espinho distal;
éste quase eréto, provavelmente do comprimento do 1.° articulo das antenas
(inccmpleto nos exemplares examinados). Processos prosternais distintos;
parte posterior da mesopleura e metapleura com rugas transversais sub-para-
lelas.

Hemélitros atingindo o apice do abdémen na fémea, ultrapassando-o nc
macho em cerca de 1.5 mm.



250 Memorias do Instituto Oswaldo Cru:z 43, (2) 1945

/

Face ventral do trocanter ¢ base do fémur anterior com numerosas sali-
éncias dentiformes de um sé tipo, extremamente pequenas, visiveis apenas com
grande aumento. Resto do fémur e tibia anterior ventralmente inermes. Fés-
sula esponjosa da tibia ocupando cerca de um terco do cecmprimento déste ar-
ticulo. Fémur e tibia de todos os pares com cerdas longas, muito pouco nu-

£y
=
Lyl
o
o s, F
Ly
ety
.la 5
ary
o
=
E1y

Fig. 63 — Zelurus annuliger (Stal, 1859), aspecto total.

merosas, cujo comprimento atinge ou ultrapassa o do diametro do respectivo
articulo.

Carena ventral distinta em todos os segmentos do abdéomen, em ambos os
SexO0s.

Genitalia do macho — Clasper (fig. 61) do tipo do de lepeletierianus,
pcréem mais delicado. Placa basal do aedeagus como em lepeletierianus; saco

com 11 grandes zonas distais semicirculares esclerosadas (fig. 62).



Lent & Wygodzinsky: Género Zelurus Hahn 251

Localidades — Bituruna, Municipio de Palmas, Parana, Brasil, V. STA-

WIARSKI leg., 1/944, 1¢, LE.E.A., 14, no [.O.C., Hem. N." 489.

Nota — A espécie é bem diferente de Z. bruchi, ficando assim desfeita a
duvida revelada por C. Lima (1940, p. 105).

45 . Zelurus variegatus (Costa Lima, 1940)

Localidade — & . Itatiaia (700 m.), W. ZI1kAN leg., 26-11-942, no 1.O.C.,
Hem. N.° 331.

46. Zelurus annuliger (Stal, 1859)
(Figs. 63-66)

Localidades — &, Morro do Trapicheiro, Rio de Janeiro, D.F., Brasil,
H. S. Lopgs leg., 10/939, no 1.O.C., Hem. N.» 481; ¢, Grajaa, Rio de Ja-

i

Fig. 64 — Zelurus annuliger (Stal 1859), cabeca e torax,

neiro, D.F., H.S. Lopres leg., 1-12-940, nc 1.O.C., Hem.. N.» 482; ¢,
[tatiaia, Estado do Rio de Janeiro, Brasil, 700 m, na luz, J. F. ZIKAN leg.,
25-12-926, na colecdo Z1kAN; ¢, Brasil, sem localidade, no I.E.E.A.



)
LN
D

Memorias do Instituto Oswaldo Cruz 43, (2) 1945

Nota — A espécie é bem caracterisada pela forma da cabeca, pelos olhos
muito grandes, pela distancia interocular dorsal, correspondendo cerca da me-
tade da larqura de um olho, na vista dorsal (5:9); pela auséncia de saliéncias
~u tubérculos laterais no lobo anterior do proncto, pela coloracao do pronoto

- |
I mm. 66 -
Zelurus annuliger (Stal, 1859) — Fig. 65: (Cabeca do macho, dorsal; fig., 66 : cabeca do macho,

lateral.

(escuro, com manchas longitudinais amareladas nos lobos anterior e poste-
rior), pelo espinho escutelar quase inteiramente de cor clara (carater men-
cionado na descricao original), e pelos fémures posteriores distintamente tria-
nulados (anel basal, submediano e subapical). Genitalia do ¢ como em ita-
fiaiensis.

Os exemplares do Rio de Janeiro sao ligeiramente mais claros que ¢ do
Ttatiaia, mas idénticos em todos os caracteres essenciais a este.

A gsequinte chave facilitara a determinacao das espécies afins a annuliger,
‘nclusive duas novas abaixo descritas. tcdas elas muito parecidas entre si,
aJuanto ao aspecto geral.

. Disce do pronoto uniformemente de cor picea escura, sem qualquer
vestigio de elementos de desenho ............. . costalimai n. sp.
— Disco do pronoto de cor picea escura, parcial ou -totalmente com de-
genho de cOr amarela s iosssomsscs s smms s huEmFs vEEy v 5w mm . 2

™

Espécie maior (19mm); lobo anterior do pronoto com tubérculo late-
ral; membrana sem mancha clara perto do apice do cério ..........
.............................................. simulans STAL.



Lent & Wygodzinsky: Género Zelurus Hahn 253

—_— e - —_—— EE—

— BEspécies menores (15-16mm); lobo anterior do pronoto sem tubér-

culo lateral; membrana ccm mancha clara perto do apice do cério .. 3

3. Lobo anterior do pronoto de colorido uniformemente escuro: fémur
posterior apenas com um anel escuro. em posicao apical ...........

........................................... itatiatensis n. Ssp.
— Lobo anterior do pronoto com manchas longitudinais claras; fémur
posterior com 3 aneis escurcs distintcs ... ......... annuliger STAL

47 . Z.elurus itatiaiensis n. sp.

(Figs. 67-72)

- ., , -
3 e
r ? s o S
7 s o
: ’ S '_ ; g s, R
i - - : :

.: T :-. T,
L |
’
:}_

R

I g, 67 — Zelurus itatiaiensis n. sp., aspecto total.

Comprimento total do ¢ (até o apice dos hemélitros) 14.5-15.0 mm; da
¢ 16 mm. Distancia entre os apices dos espinhos péstero-laterais do pronoto,



234 Memorias do Instituto Oswaldo Cru:z 43, (2) 1945
no 4, 3.5 mm; na ¢, 4.2 mm. Largura maxima ao nivel do abdémen 2,8 mm

10 4 e 3mm na 2.

Colorido geral piceo escuro, com excecac das partes sequintes: antenas,
que sac de colorido castanho escuro; espinhos discais do lobo anterior do pro-
noto, castanho amarelados na base, castanho escuros na metade apical; ponta
extrema do espinho escutelar, que é de cor castanha clara; lobo posterior do

Fig. 68 — Zelurus itatiaiensis n. sp., cabeca e pronoto.

pronoto, ccm 1-+1 manchas longitudinais submedianas e 1+ 1 laterais, que se
extendem para frente e para baixo, atingindo o acetabulum anterior, de colo-
rido amarelo, como sao os acetabula da preo, meso e metapleura; fémures do
1. e 2.° par, de cor castanha nao muito escura; metade distal das coxas, tro-
canteres de todos os pares, fémures posteriores, tibias e tarscs de todos os
pares, de cor castanha clara ficando fémures, tibias e tarsos distintamente mais
escuros na base e no apice, especialmente os fémures posteriores, que possuem



Lent & Wygodzinsky: Género Zelurus Hahn 255

um largo anel apical de colorido quase preto; nervuras dos hemélitros, com
excecdo da porcao basal e mediana da nervura mediana do cério, assim como
uma mancha na base do clavo e uma outra na membrana, préxima do apice do
cério, todas de colorido amarelo claro; abdémen ventralmente com uma larga
faixa longitudinal mediana, que atinge o 5.° urosternito, e 1-+1 faixas longi-
tudinais mais estreitas, que acompanham os bordos laterais, de cér amarelada,
Pilosidade prateada bem distinta, no lcbo antericr do pronoto, no escutelo.

nas pleuras e no esterno.

Zelurus itatiadicns's n. sp. — Fig. 69: Cabeca do macho, dorsal; fig. 70: cabeca do macho,
lateral ; fig. T71: clasper; fig. 72: aedeagus.

Aspecto dorsal e lateral da cabeca conforme figs. 69 e 70; distancia in-
terocular-dorsal igual a largura de um olho, no aspecto dorsal. Rostro confor-
me fig. 70. Comprimento do 1.° articulo das antenas lmm; relacao do com-
primento dos articulos 1 : 5 : 4 : 2. Pélos do 2.° articulo finos e bastante nu-
merosos, o seu comprimento ultrapassando ligeiramente o do didmetro déste

articulo.



256 Memorias do Instituto Oswaldo Cru:z 43, (2) 1945

Angulos antero-laterais do colarinhc do prcnoto pouco salientes, arredon-
dados apicalmente. Lobo anterior do pronoto com 141 espinhos discais deli-
cados e bastante compridos (0.7 mm); processos ou saliéncias laterais ausen-
tes. Espinhos péstero-laterais do lobo posterior do comprimento dos discais
do lobo anterior. Cclorido do pronoto (fig. 68) descrito acima; a sua super-
ficie é lisa, fosca. Sutura longitudinal mediana do lobo anterior atravessando
todo o lobo; no lobo posterior, a sutura longitudinal mediana nado existe, sendo
substituida por algumas rugas transversais, bem distintas na parte anterior do
pronoto. Meso e metasterno liso, pleura com rugas transversais subparalelas.
Prccesses prosternais distintos. Espinho do escutelo sub-ereto, mais compri-
do (1.5 mm) que o 1.° articulo das antenas.

Pernas antcriores finas, compridas; fémur e tibia ventralmente lisos, sem
saliéncias dentiformes; féssula esponjosa de cerca de um quarto do compri-
mento da tibia. Pernas medianas e posteriores delicadas, sem particularidades.
Fémur e especialmente tibias com numercsas cerdas cujo comprimento ultra-
passa o do diametro do respectivo articulo.

Hemélitros ultrapassando distintamente o abdémen (em cerca de 2 mm);
o seu colorido (fig. 67) ccme descrito acima.

Carena ventral atingindo a base do 6.° segmento abdominal.

Clasper bastante delicado (fig. 71). Placa basal do aedeagus como em
lepeletierianus; saco com zona basal esclerosada e 1+1 zonas pequenas la-
terais distais esclerosadas (fig. 72).

Localidades — Itatiaia, Estado do Rio de Janeiro, Brasil, 1620 m, km 10,
J. F. ZIKAN leg., 5-12-935, (macho holdtipo, no I. O. C., Hem. N.° 483);
Itatiaia, Estado do Rio de Janeiro, Brasil, 1720 m, km 12, J. F. ZIKAN leg.,
22-1-936, (macho paratipo, no 1.E.E.A.); alétipo — 1¢, Passa Quatro
(Faz. dos Campos), Minas Gerais, Brasil, J. F. ZIkAN, 28-11-917, N.°© 4396
col. C. Lima, det. por C. LiMA como S. annuliger.

Nota — A néva espécie se aproxima de Zelurus annuliger (STtaL, 1859),
distinguindc-se déste pela ferma ligeiramente diferente da cabeca, pelo colo-
rido diferente do pronoto e pela marcacdo dos fémures posteriores.

48. Zelurus costalimai n. sp.
(Figs. 73-75)

Fémea — Comprimento total (até o apice dos hemélitros) 15.5 mm; dis-
tancia entre os apices dos espinhos poéstero-laterais do pronoto 3.5-4.0 mm;
largura maxima ao nivel do abdémen 3.5 mm.

Colorido geral piceo escuro, com excecdo das partes sequintes; antenas
dc colorido castanho claro, mais escuros apenas os apices do 1.° ¢ 2.° articulo;



Lent & Wygodzinsky: Género Zelurus Hahn 257

—

metade apical dos espinhos medianos do lobo anterior do pronoto e dos espi-
nhos postero-laterais do lobo posterior, que sao de colorido amarelado: a maior
parte do espinho escutelar, da mesma co6r; pernas de cor castanha amarelada
clara, os fémures com 3 aneis escuros (basal, submediano e apical); nervuras
dos hemélitros, com excecao da base da nervura mediana do cério, e uma

mancha na membrana, perto do apice do corio, de colorido amarelado. Pro-

Fig. 73 — Zelurus costalimai n. sp. aspecto total.

noto de colorido piceo escuro uniforme. Distinta pilosidade dourada no pro-

noto e no escutelo.

Aspecto dorsal e lateral da cabeca conforme figs. 74 e 75; distancia in-
terocular dorsal ligeiramente maior que a largura de um olho, no aspecto dor-
sal (10:9). Rostro cenforme fig. 75. Comprimento do 1.° articulo das an-
tenas 1 mm; comprimento do 2.° articulo 4.5 mm. Pélos do 2.° articulo finos,
pouco numerosos, o seu comprimento atingindo o do didmetro déste articulo.



258 Memorias do Instituto Oswaldo Cruz 43, (2) 1945

Angulos antero-laterais do colarinho do pronoto salientes, subagudecs.
Lobo anterior do pronoto com 1-+1 espinhos discais delicados e muito com-
pridos (0.7 mm); tubérculos laterais muito curtos, mas bem distintos, suba-
qudos; espinhos dos angulos poéstero-laterais do lobo posterior mais curtos que
os discais do lobo anterior (0.5 mm). Sutura longitudinal mediana atraves-

_.,--""-{_fl-""'*-_
/,/1'-’—_ (. J
[omn. I mm.
Zelurus costalimai n. sp. — IF'g. T4: Cabeca da fémea, dorsal; fig. 75: cabeca da femea,

lateral.

sando todo o lobo anterior e posterior; na regiao posterior do ultimo ligeira-
mente alargada e pouco profunda. Tegumento do pronoto liso, fésco, o lobo
posterior com rugas transversais finas e quase indistinguiveis e pelinhos dou-
rados muito esparsos. Espinho do escutelo inclinado para tras, quase do com-
primento do 1.° articulo das antenas (1.2 mm). Esterno e pleuras lisos, as
altimas com rugas transversais subparalelas. Processos prosternais distintos,
poréem muito curtos,

Pernas anteriores relativamente fortes; fémur nes 3/4 basais, e tibia em
quase toda a sua extensao com algumas saliéncias dentifcrmes muito peque-
nas; féssula esponjosa atingindo cerca de 2/5 do comprimento total da tibia.
Pernas medianas e posteriores sem particularidades. Fémures e especialmente
tibias com numerosas cerdas, das quais muitas atingem o comprimentc do dia-
metro do respectivo articulo.

Hemélitros ultrapassando distintamente o abdémen (por cerca de
1.5 mm); o seu colorido (fig. 73) ccmo acima descrito.

Carena ventral distinta no 2.° e 3.° segmento abdominal.

Localidades — Campinas, Estado de Goias, Brasil, BORGMEIER & LOPES
leg., 12-935; (1 fémea holdtipo, no 1.LE.E.A.); Leopoldo Bulhoes, Estado



Lent &6 Wygodzinsky: Género Zelurus Hahn 259

ni—

de Goias, Brasil, Seitz leg., 11-937, (1 fémea paratipo, no 1.O.C., Hem.
N.c 484) .

Nota — Esta espécie, que se distingue das alins pelo pronoto de colorido
uniforme, difere ainda, pelo menos das espécies por nés examinadas, pela pre-
senca de pequenas saliéncias espiniformes na tibia e no fémur anterior.

Dedicamo-la ao Prof. A. M. pa Costa LIMA, que tanto desenvolvimento
proporcionou ao estudo do género.

49. Zelurus lopesi (Costa Lima, 1940)

Localidades — 3, Patos, Minas Gerais, Brasil, EbMuNDO DE SouzaA BrITo
leg., 11-943, no I.LE.E.A.; ¢, Campinas, Goias, Brasil, R. Spitz col., 1-938,
no LE.E.A.; &, Leopoldo Bulh&es, Goias, Brasil, R. Speitz col., 11-937,
nol.O.C., Hem. N.° 324.

50. Zelurus paganus (Bergroth, 1905)

Localidades — 3, ¢, Juquia, (Fonte Tapir, 400 m.), S. Paulo, Brasil,
Travassos & Travassos FiLuo leg., 3-11-940, no [.O.C., Hem. N.° 469 e
470; 9, Sao Paulc (capital), Brasil, O. MoNTE leg., 194. .., no Inst. Biol.;
8, Monte Alegre (Faz. Santa Maria, 1100 m.), S. Paulo, Brasil, . LANE
col.,, 24-30/11/942, no 1.O0.C., Hem. N.° 471.

Nota — A presente espécie difere de Z. spitzi e do grupo tibialis-brun-

neus, além do comprimento ccnsideravelmente menor, pelo fato de serem os
espinhos dos adngqulos péstero-laterais do pronoto e o espinho escutelar muito
curtos, atingindo o iltimo apenas a metade do comprimento do 1.° articulo das
antenas. O nosso material foi comparado com o hclétipo de Z. spitzi (CosTA

Lima, 1940) .

51. Zelurus tibialis tibialis (Stal, 1860)

Localidades — 3, Juquia, (Fonte Tapir, 400 m), Siao Paulo, Brasil,
Travassos & Travasscs FiLHO leg., 3-11-940, no I. O. C., Hem, N.° 461;
8, Alto da Serra, Sao Paulo, Brasil, GARBE leg., 1912, no 1.0.C., Hem.
N.° 462; &, Sao Paulo (capital), Brasil, O. MoNTE leq., 194. ., no Inst. Biol;
Q, Conrado Niemeier, Estado do Rio, P. W (ichart) leg., 12-932, n0 1.O.C.,
Hem. N.° 463; 4, Angra dos Reis, Jussaral, Estado do Rio, Brasil, TravAs-
sos & Lopres leg., no [.E.E.A.

Nota — Todos os exemplares examinados sio caracterisados pelo 1.° ar-
ticulo das antenas de cor castanha escura, e pelo 2.° de cor amarelada, ligei-
ramente mais escuro no terco basal e no apice, ¢ que corresponde perfeitamente



260 Memorias do Instituto Oswaldo Cruz 43, (2) 1945

—

a diagnose original ( cinnamomeus, articulo secundo antennarum. .. testaceo-
albidis”") . O abdoémen, ventralmente, é de cor castanha clara, ligeiramente mais
escuro nas margens e na parte apical. Os hemélitros sdo de colorido castanho
claro alaranjado. Além disto, os espécimes examinados se caracterizam pelo
espinho escutelar distintamente mais comprido que o 1.° articulo das antenas,
e pelo comprimento e a largura do corpo; estes caracteres sao essenciais para
diferenciar a espécie de brunneus (MAYR), como ficara demonstrado abaixo.

52. Zelurus tibialis freitasi n. subsp.

(Fig. 76)

Fig. 76 — Zelurus tibialis freitasi n. subsp., aspecto total.

Possuimos trés exemplares, que nos parecem diferentes dos espécimes
acima descritos, para os quais criamos uma nova subespécie, que se aproxima



Lent & Wygodzinsky: Género Zelurus Hahn 261

de tibialis tibialis pelas medidas do corpo, pela coloracao das antenas e pela
relacio dc comprimento do espinho escutelar e do 1.° articulo das antenas.
Difere desta, porém, pelo abdémen, pelos hemélitros e pelas asas posteriores
uniformemente de c6r picea muito escura, da mesma cor do lobo anterior do
pronoto. As partes claras das tibias, de cclorido castanho claro nos tibialis
tibialis, sao de cor alaranjada.

Localidades — &, Teresopolis, Estado do Rio, Brasil, Travassos & O1-
TICICA col., 5-1-943, no [.O.C., Hem. N.° 464 (Holétipo); 2, &, Teresé-
polis, Estado do Rio, Brasil, Travassos & Ereitas ccl., 1-940, no 1.O.C.,
Hem. N.°© 465 ( @ aldtipo) e 466 ( & paratipo) .

Nota — A sub-espécie é dedicada ao nosso colega J. F. TEIXEIRA DE
EFrerras, do Instituto Oswaldo Cruz.

53. Zelurus brunneus brunneus (Mayr, 1865)

Localidades — ¢, Cantareira, Sdo Paulo, Brasil, ZELLIBOR leg., na col.
Wycob.; &, Itatiaia, Estado do Rio, Brasil, 1290 m, W. ZIikAN leg., 25-11-
943, no 1.O.C. Hem. N.° 468; g, Itatiaia, 800 m, H. S. Lores & CuNHA
leg., 12-933, no I .E.E.A.; ¢, Itatiaia, 700 m, Estado do Rio, Brasil, J. F.
ZIKAN leg., 29-11-925, no l.E.E.A.; &, Itatiaia, 700 m, Estado do Rio, W.
ZIKAN leg., 15-10-942, no . E.E.A.; 3, Teresépolis, Estadc do Rio, Brasil,
TrAvAssos & FreiTas leg., 1-940, no I.O.C., Hem. N.° 467; 4, Jussaral,
Angra dos Reis, Estado do Rio, Brasil, D. MENDEs leg., 1-935, no . E.E.A.

Nota — A espécie é bem caracterisada pelo 1.° e 2.° articulo das ante-
nas de colorido uniformemente castanho claro avermelhado até amarelado,
sendo as vézes o basal mais claro que o 2.°. Os hemélitros sdao de colorido
castanho claro sujc. Todos os fémures sdo uniformemente de cér castanha ou
picea escura. As tibias sdo de colorido castanho avermelhado muito claro, com
a base e o apice mais escuros. O espinhc escutelar é do comprimento do 1.°
articulo das antenas, ou ligeiramente mais curto. A espécie é bem menor e

mais delgada que Z. tibialis, como se nota comparando as respectivas medidas
(vide tabela na pagina seguinte).

Genitalia do macho — Como em lepeletierianus; clasper mais curto e forte,
com as cerdas menos numerosas e mais finas e compridas.

54. Zelurus brunneus plaumanni n. subsp.

O espécime que possuimos corresponde aos caracteres gerais de brunneus
brunneus, mas difére pelos 2 articulos basais das antenas, que sio amarelos
esbranquigados, e pelo fémur posterior, muito caracteristico, que é de cér ama-



262 Memdrias do Instituto Oswaldo Cru:z 43, (2) 1945

rela esbranquicada, tendo apenas um pequeno anel apical de cér picea escura.
Trata-se, provavelmente, de uma bda espécie.

Localidade — &, Nova Teutonia, Estado de Santa Catarina, Brasil, F.
PLAuMANN leg., 1-1-936, Holdtipo, no 1. E.E.A.

Nota — Ao conhecido colecicnador F. PLAuMANN, dedicamos a subes-
pécie.

TABELA DE MEDIDAS DE EXEMPLARES DO GRUPO BRUNNEUS-TIBIALIS

Dist. angulos
Comprimento pdstero-late- Larg. nivel
fotal rais do pronoto do abdémen

8. 6.5

Z. tibialis tibilialis 2 ............ 25.

1

(o)
N

0
0
5
0
0
Z. tibialis tibialis Q@ ............ 24.0
Z. tibialis freifasi 2 ............ 22.0
0
0
0
0
5

Z. tibialis [reitasi Q@ ............ 25

Z. brunneus brunneus g ....... 21.

N O oy Ut &y o
Oownooownwo o |

U

Z. brunneus brunneus ¢ ........ 21.5

0
7.5
7.5
7.0
7.0
7.5
6.5
7.5
7.5
5.5
5.0
6.0
5.0
5.5
5.5
5.0
6.0
5.5

anl ool

U n

Z. brunneus plaumanni 24 ...... 21.5

CHAVE PARA DETERMINACAO DO GRUPQO TIBIALIS-BRUNNEUS

1. 1.° articulo das antenas de cor escura, 2.° articulo de colorido gera!
muito mais claro; espinho do escutelo mais compride que o 1.° arti-
culo da antena; comprimento total (até o apice dos hemélitros) geral-
mente 24.0 mm ou mais ......... ... 2

— 1.° e 2.° articulo da antena de c¢or clara; espinho do escutelo do com-
primento do 1.° articulo da antena, ou mais curto; comprimento total
(até o apice dos hemélitros) 23 mm ou menos ................ 3

2. Colorido geral da face ventral do abdémen, dos hemélitros e da me-
tade basal das asas posteriores castanho claro, mais claro que o co-



bo
®))
(N

Lent & Wygodzinsky: Género Zelurus Hahn

lorido do lébulo anterior do pronotc ........ tibialis tibialis (STAL)
— Colorido geral da face ventral do abdémen, dos hemélitros e das asas
posteriores piceo muito escuro, igual ao colorido do lobo anterior

do pronoto ............. i, tibialis [reitasi n. subsp.

3. Fémures postericres de colorido uniformemente piceo escuro ou cas-
210117 o) PR T brunneus brunneus (MAYR)

— Fémures posteriores de colorido amarelo esbranquicado, com apenas
um estreito anel apical de cor escura .. brunneus plaumanni n. subsp.

55. Zelurus domesticus (Pinto, 1927)

Localidades — 2, Campina Grande, Paraiba, Brasil, Br. 22 SCHUBART
leg., 26/12/934, no Mus. Nac.; ¢, Manaus, Mato e capoeiras Alexo,
margem esquerda rio Negro, Amazonas, Brasil, PArko col., 6-7-941,, no I.

Zelurus domesticus (Pinto, 1927) — Fig. T77: Apice do hipopigio; fig. T8: macroquetas do
hipopigio: fig. 79: clasper; fig. 80: placa basal.

O.C. Hem. N.° 325: 4, Salobra, Mato Grosso, Brasil, Com. Inst. O. Cruz
col.. 18-29/10/938, no [.O.C., Hem. N.® 327; &, Bodoquena, Mato Grosso,
Brasil. Com. Inst. O. Cruz col.,, 11-941, na col. Wycop.; &, Zapotal, Equa-
dor, Francisco Campos leg., no [.O.C., Hem. N.° 326.



264 Memdrias do Instituto Oswaldo Cruz 43, (2) 1945

Genitalia do macho — Clasper grosso (fig. 79), truncado no apice, com
cerdas curtas. Placa basal do aedeagus (fig. 80) de forma caracteristica. Saco

com larga placa distal transversal.

Nota — Vide informagdo a propésito de Zelurus pertinax (BREDDIN).

56. Zelurus pertinax (Breddin, 1903)

Descricao original — Spiniger pertinax n. spec. — 3. Dem S. rubropi-
ctus H.-S. im Bau sehr nahestehend, der Schilddorn auf der Oberseite der
Laenge nach gefurcht, die Randdornen des Vorder-pronotums staerker als die
auf der Scheibe stehenden, Schulterecken nach aussen (nicht etwas nach
hinten) vorragend, die Dornen der Vorderschenkel weitlaeufiger gestellt, —
Pechschwarz, der Kopf unten und groesstenteils auch oben, die Dornen des

Vorderpronotums, der Randkiel und 2 (oder 4) Laengslinien des letzteren,

2 nach hinten divergierende und hinten gestutzte Laengsbinden des Postpro-
notums und die Schulterwinkel, Schilddorn, eine unterbrochene Querbinde im

Endwinkel des Coriums, Bauchrand und Connexiv (bis auf schwarze quadra-
tische Flecke in der Basalhaefte der Segmente), Brustmitte, Hueften, Trochan-
teren und Knie verwaschen blutrot. Bauchmitte, Rueckenbasis und Tarsen ver-

waschen rostgelb. Laenge 2314 mm. — Bolivia (m. Samml.)

Nota — Esta espécie foi esquecida na revisio de CosTta LiMA, mas en-

contra-se descrita na mesma série de nctas em que BREDDIN publicou as demais
espécies citadas na aludida monografia. Sua descri¢do parece-se extraordina-

riamente com a de Z. domesticus (PiNTO, 1927) que, provavelmente, serad um
sindbnimo; nao o consideramos categoricamente como tal por desconhecermos

os exemplares tipos de BREDDIN.

57. Zelurus rubropictus (H. Schaeffer, 1848)

(Figs. 81-85)

Localidades — lItatiaia, Estado do Rio, Brasil, na luz ( 8, 29-3-934; ¢,
3-4-936; 3, 26-9-942; &, 16-1-936), Z1KAN leg., na col. ZIkAN; ¢, Juquia, S.
Paulo, Brasil, F. LANE col.,, 12-939, no I.O.C. Hem. N.° 336; ¢, S. Paulo,
MONTE leg., 1-943, no Dep. Zool. S. P, n.° 113010; ¢, Serra de Macaé, Es-
tado do Rio, Brasil, E. GARBE leg., 1909, no I.O.C., Hem. N.» 337; ¢,



Lent & Wygodzinsky: Género Zelurus Hahn

265

Angra dos Reis, Estado do Rio, Brasil, HEraLDO TRAvAssos col., 12-1-942,

no I.O.C. Hem. N.° 338: ¢, Sitio R. Gliesch, S. Francisco de Paula, Rio
Grande do Sul, Brasil, C. PiNTO leg. et det., 19-12-940, no 1.O.C., Hem.

N~
il €40

! P

>
SN
$ e
-] - :

Ll el
Z

' a
-
=
- -
- - ¥
F -
-

Aau €0

82

Zelurus rubropictus (H . Schaeffer, 1848) — Fig. S1: @, Lobo do 8° esternito, com zonapofise
anterior,; fig. 82:

Q. gonapb6fise mediana; fig. 83: @, gonapodfise posterior; fig. 84: Q

con-
junto do 9¢ e 10° tergito; fig. SH: d, placa basal.

N.c 339; 2, Itambacuri, Minas Gerais, Brasil, (no domicilio do Aprendizado
Agricola), A. FirmaTto & C. PiNTO leg., 8-944, no 1.O.C., Hem. N.° 340;
¢, Largo dos Ledes, Rio de Janeiro, D. F., Brasil, PENNA DE AZEVEDO leg.,
8/945, no 1.O.C., Hem. N.° 502; &, Japuiba, Angra dos Reis, Estado do
Rio, Brasil, L. Travassos FiLuo leg., 10/945, no 1.O.C., Hem. N.° 503;

2, Rib. Engano, vale do Itaunas, Espirito Santo Brasil, TravAssos e N.
SANTOS col., 9-10/945, no I.O.C., Hem. N.° 504.



266 Memorias do Instituto Oswaldo Cruz 43, (2) 1945

Genitalia da fémea — Conforme figs. 81 a 84.

Genitalia do macho — Como em domesticus, com a placa basal do aedea-
gus ligeiramente diferente (fig. 85).

58. Zelurus steini (Stal, 1859)
(Figs. 86-92)

Localidade — 24 &, 19, Ipiranga, S. Paulo, Brasil, H. LUEDERWALDT
col. (em ninho de Cornitermes 7), no I.O.C., Hem. N.° 373 a 375.

wu G

tal il

Zelurus steini (Stal, 1859) — Fig. 86: 2., Lobo do 8° esternito. com gonapoOfise anterior; figura
37: ¢, gonapdfise 111edlana fig. 88: @, gonapdfise posterior; fig., 89: @, conjunto do 9“ e 10°
tergito; fig. 90: d, claaper aspecto intern{}; fig. 91: &, clasper, aspecto externo; fig. 92:

d, placa basal.

Genitalia da [émea — Conforme figs. 86 a 89.

Genitalia do macho — Clasper (figs. 90 e 91) com cerdas curtas e finas.

Placa basal do aedeagus caracterisada por um esclérito transversal (fig. 92).
Saco simples.

Nota — Acanthaspis inaequalis WALKER, 1873, pag., 168, é, aparente-
mente, sindnimo dessa espécie.



Lent & Wygodzinsky: Género Zelurus Hahn 267

59. Zelurus neivai (Costa Lima, 1940)
(Fig. 93)

Localidade — 9, Lassance, Minas Gerais, Brasil, MARTINS, LopPEs &
MANGABEIRA col., 20-31/1/939, no [.O.C., Hem. N.° 408.

o e
ViR |

........

Fig. 93 — Zelwrus neivai (Costa Lima, 1940) aspecto total.

SUMMARY

In the present paper the authors describe the male and female genitalia
of various species of Zelurus (= Spiniger). There were not always obtained

reliable specific characters, specially in nearly related species. Furthermore there



268 Memodrias do Instituto Oswaldo Cruz 43, (2) 1945

were studied 59 species and subspecies, from Dutch Guiana, Brazil, Peru, Bo-
livia and Argentine. New locality records and synonymic notes are given and

some allotypes are designated. Eight species and two subspecies, from Brazil
and Argentine, proved to be new to science.

BIBLIOGRAFIA
BreDpDIN, G.

1903.  Suedamerikanische Raubwanzen. Soc. ent., Zurich, 18 : 113-115 (Publicado
erroneamente _sob o titulo - 'Einige .afrikanische . Heteropteren) .

Costa Lima, A. M.

1940.  Sobre as especies de Spiniger (Hemiptera : Reduviidae). Mem. Inst. Oswaldo
Cruz, 35 (1) : 1-123, figs. 1-17, ests. 1-10, figs. 1-71.

Costa Lima, A. M.

1941. Spiniger mazzai n. sp. (Hemiptera : Reduviidae). Mem. Inst. Oswaldo Cruz,
36 (3) : 387-389, figs. 1-2.

LenT, H. & WYGODZINSKY, P.

1945. Nova espécie de Zelurus (Opisthacidius) da Amazdénia (Reduviidae, Hemipte-
ra), Rev. Brasil. Biol.,, 5 (1) : 133-138, figs. 1-6.

MArTINS, A. V.

1942. Nova espécie do género Spiniger Burm., 1835 (Hemiptera, Reduviidae), Rev.
Brasil. Biol., 2 (2) : 233-234.

PeLAEZ, D.

1942. Un nuevo Spiniger mexicano del subgénero Opisthacidius BErRG. (Hem., Re-
duv.) Ciencia, México, 3 (2) : 60-63, figs. 1-2.

SEABRA, C. A. C. & Hataaway, C. R.

1943.  Sobre uma variedade de Spiniger flavofasciatus STAL, 1859, Mem. Inst. Oswal-
do Cruz, 38 (2) : 181-182, fig. 1.



Lent & Wygodzinsky: Género Zelurus Hahn 269

fINDICE DAS ESPECIES

albispinus -— 225, 229.

angularis — 209.

annuliger — 207, 208, 250, 251, 252, 253,
256, figs. 63-66.

bergrothi — 245, 246, 247, figs. 55-57.

bruchi — 243, 244, 251, figs. 53-54.

brunneus brunneus — 261, 262, 263.

brunneas plaumanni — 261, 262, 263.

circumcinctus circumcinctus — 242.
circumcinctus coxalis — 242.
coralinus — 2472.

costalimai — 252, 256, 257, 258, figs. 73-75.

decarloi — 236, 237, 238, figs. 47-49.

diasi — 244.

domesticus — 263, 264, 266, figs. 77-80.

eburneus — 219.

femoralis -—— 244, 247.

festivus — 231, figs. 42.

flavipennis — 221, 224.

flavofasciatus — 210, 211, fig. 1.

fluminensis — 222, 223, 224, figs. 31-33.

fraternus — 247.

fulvicrus — 207, 208, 245, 247, 248, 249,
250, figs. 58-62.

fulvomaculatus — 216, 217, figs. 21-24.

hahni — 207, 226, 227, 228, 229, figs. 35-
40.

itatiaiensis —- 207, 208, 253, 254, 255, 256,
figs. 67-72.

juradoi — 241.

lanei — 239, 240, 24!, figs. 50-52.

lenti — 219, 220 221, figs. 28-30.

lepeletierianus — 206, 207, 212, 213, 214,
216, 220, 226, 228, 231, 242, 250, 261,
figs. 7-19.

lopesi — 259.

luctuosus — 229.

luteispinus — 207 243.
luteoguttatus — 207, 220.

martinsi — 215, tig. 20.

mazzai — 218.

miniaceus — 215.

neivai — 208, 267, fig. 93.
nigripennis — 232, 233, fig. 43.
nigrolineatus — 217, 218, figs. 25-27.
obscuricornis — 218.

ochrinotatus -—— 209.

ochripennis — 243.

opaciventris — 206, 207, 208, 213.
osorioi — 233, 236, 238.

paganus -— 259.

penidoi — 208, 211, figs. 2-6.
pertinax — 264.

pintoi — 225, fig. 34.

rapax — 230, fig. 4I.

‘rubropictus — 206, 207, 264, 265, ligs. 81-

85.
rufescens — 218.
ruficollis — 212.
sigillatus -— 241.
simulans — 252.

sipoiisi — 218.

spinidorsis — 233.

spifzi — 259.

stali — 233, 234, 235, figs. 44-46.

steini — 206, 207, 208, 2€6, figs. 86-9Z.

stillatipennis — 212.

thoraxicus — 241.

tibialis freitasi — 260, 261, 262, 263, ii-
qura 76.

fibialis tibialis — 259, 262, 263.

travassosi — 229.

umbrifer — 221.
variegatus — 251.



